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■SUOMIU PREZIDENTAS PALEIDO PARLAMENTA
JT LAIKO TSHOMBĘ LUMUMBOS ŽUDIKU

Komisija paskelbė seny įtarimų, maža faktų
NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų komisija, sudaryta bu

vusio Kongo premjero Patricės Lumumbos nužudymo aplinkybėm 
ištirti, mano, kad tai padarė Katangos provincijos valdytojas Moi- 
sė Tshombė. Lumumba, didžiai gerbiamas komunistų ir kai kurių 
neutralistų žmogus, buvo likviduotas Katangoje šių metų sausio 
17 dieną.

JT tyrinėjimų komisijos pra
nešimas, paskelbtas kaip tik 
šiuo metu, kai Saugumo Taryba 
svarsto Kongo reikalavimą pa
naudoti .JT taikos armiją Ka- 
tangai prijungti, turi aiškių pro
pagandinį tikslą — pakenkti 
Tshombės reikalui. Komisija sa
vo tvirtinimus remia prielaido
mis, neparemtomis faktais.

Komisija įtaria, kad Tshom
bė su savo vidaus reikalu mi- 
nisteriu Munongu asmeniškai 
dalyvavo egzekucijose, kurias, 
atrodo, įvykdęs belgų kapitonas 
su kitu samdiniu. Su Lumumba 
buvo kartu likviduoti du jo' 
buvę padėjėjai valdžioj — Jo
seph Okito ir Maurice Mpolo.

Komisija nepatikėjo, kaip ne
tiki ir plačioji visuomenė Tshom
bės valdžios aiškinimams, jog 
Lumumba ir jo padėjėjai buvo 
nukauti nedraugiškos tautelės 
karių, pabėgus jiems iš Katan- 
gos kalėjimo. Bet faktų nesu
rinko.

Ji dalį kaltės už Lumumbos 
likvidavimą priskiria Kongo pre
zidentui Kassavubui, kuris per
davė arešte laikomą Lumumbą 
į Katangos rankas, gerai žino
damas, kad katangiečiai yra 
mirtini priešai.
JT užsiėmusios Afrikos reikalais

Jungtinių Tautų susirinkimas 
ir padaliniai-komitetai veik nie
ko kito nesvarsto šiomis dieno
mis, kaip tik Afrikos reikalus.

Politinis komitetas priėmė re
zoliuciją — priešingą Vakarų ša
lims — paskelbti Afriką nua- 
tomintu žemynu, kuriame niekas 
neturi bandyti atominių bom
bų arba laikyti ten atominius 
ginklus. Sovietai balsavo kartu 
su Afrikos, Azijos šalimis.

Kita priimta rezoliucija, Afri
kos ir Azijos tautos pareikalavo 
uždrausti atominių ginklų nau
dojimą kare, kaip nesuderina
mą dalyką su JT čarta. Sovietai 
ir jų blokas rezoliuciją palaikė. 
Amerika ir daugis Europos šalių 
buvo jai priešingos.

Dieną anksčiau JT priėmė pa
smerkimo rezoluicijas Pietų Af
rikos Unijai už jos rasistinę 
(aparteido) politiką ir (Portugali 
jai už tariamų laisvės kovoto
jų Angolos kolonijoj persekio
jimą ir nenorą suteikti kolonijai 
nepriklausomybę. Amerika bal
savo už šias rezoliucijas.

Tačiau neutralistams nepasi
sekė surinkti reikalingų 2/3 bal
sų rezoliucijai paskelbti ekono
mines, diplomatines sankcijas 
Pietų Afrikai. Gana ir kelios 
kitos Afrikos šalys neatsisako 
savo užsimojimo pašalinti Pietų 
Afriką iš JT narių.

Slėptuvės — “kapitalistų 
išmįslas”

MASKVA. — Izvestija rašo, 
kad Amerikoj karo baimę ir 
reikalą statyti priešatomines 
slėptuves kelia kapitalistai pasi
pelnymo tikslu. Privatūs sta
tybininkai iš šios karo psicho
zės uždirbą šimtus milijonų do
lerių iš miestų savivaldybių ir 
piliečių, aiškina Sovietų val
džios organas.

IŠ VISO PASAULIO

KEKKONEN IEŠKO BŪDU ĮTIKTI SAVO 
PIKTAJAM KAIMYNUI, SOVIETŲ S-GAI
Kremlius reikalauja garantuoti neutralią politiką 

Priešingų atveju vers Suomiją dėtis į gynybos sąjungą
HELSINKIS. — Suomijos prezidentas Urho Kekkonen ant

radienį paleido parlamentą ir pranešė, kad nauji rinkimai įvyks 
vasario mėnesį. Neturint parlamente daugumos, Suomijos vyriau
sybei pasidarė šiomis dienomis sunku laviruoti tarp piktojo kai
myno — Rusijos reikalavimų ir savo tautos pageidavimų.

Arabų vadų bado streikas
PARYŽIUS. — Alžerijos ara

bų sukilėlių vadas Ben Bella, 
esąs prancūzų nelaisvėje nuo 
1956 metų, tiek nusilpnėjo nuo 
bado streiko, kad jį nugabeno į 
ligoninę. Jis buvo laikomas ga
na puošnioj pily — Chateau Tur- 
quant su dviem kitais vadais. 
Jie badauja jau dvi savaites, 
reikalaudami laisvės sau ir Alže- 
rijai.

Vakarų šalys nesutaria
LONDONAS. — Ministeris 

pirmininkas Macmillan pripaži
no parlamente, kad Vakarų di
džiosios šalys vis negali susitar
ti savo tarpe ir dėlto negali pra
dėti derybų su Sovietais dėl Ber
lyno ir kitų vokiečių klausimų. 
Jis turėjo galvoj prez. De Gau
lle, vis dar nusistačiusį prieš de
rybas, kol Sovietai neatsisako 
grasinimų taktikos.
Gen. Lucius Clay — optimistas

BERLYNAS. — Prezidento 
specialus įgaliotinis Berlyno at
sargos generolas Lucius Clay pa
reiškė viltį, kad artimiausioje 
ateityje bus surastas būdas grą
žinti normalų susisiekimą tarp 
Vakarų ir Rytų Berlyno. Sovietai 
praeitą savaitę pasiūflę atida
ryti Brandenburgo Vartų susi
siekimo punktą užsieniečiams. 
Tuo tarpu yra likęs tik vienas 
praėjimo punktas — prie Fried
rich gatvės.

Nato turės 25 divizijas
PARYŽIUS. — Nato vyr. va

das gen. Lauris Norstad dėstė 
Nato šalių parlaentarų suvažia
vime, kad iki metų pabaigos jis 
turės po savo komanda 25 di
vizijas, kas būtų 2'5% daugiau, 
negu turėjo prieš metus laiko. 
JAV armijos sekretorius Elvis 
Stahr padarė priekaištų Nato 
sąjungininkams Europoje, kad 
jie neseka Amerikos pavyzdžiu 
ir vis dar nepakankamai stipri
na savo pajėgas, priklausančias 
Nato komandai.

Vliko sesija Amerikoj
Atvyksta VT pirm. J. Glemža

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvi
nimo Komiteto šių metų sesija, 
kaip žinoma, įvyks š. m. lapkri
čio 25-26 dienomis New Yorke. 
Į sesiją šį kartą yra kviečiamas 
iš Europos Vliko Vykdomosios 
Tarybos pirmininkas J. Glemža, 
kuris, be kitų temų, referuos 
apie Europos nuotaikas ir poli
tikos eigą, okupuotos Lietuvos 
dabartinę padėtį ir pastarųjų 
laikų įvykius.

Apie savo kelionę po Europą 
ir patirtas nuotaikas praneš 
Vliko visumos delegatams grį
žęs į Ameriką Lietuvos Laisvės 
Komiteto pirmininkas V. Sidzi
kauskas, ypač apie savo pasikal
bėjimus žymiose įstaigose Lon
done, Paryžiuje, Bonoje. Kaip 
retai kada, Vliko šių metų sesi
ja įvyksta didelės tarptautinės 
įtampos metu. (E)

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Indijos premjeras (kairėje) aplankė Paramount studija Hollywoode, kur aktorius Rod Redwing 

įteikė jam “dovaną", šalia Nehru stovi jo duktė, Mrs. Indira Gandhi.

RYTU VOKIETIJOS “NUSTALINIMAS”
Walter Ulbricht nugriovė savo mokytojo paminklus

BERLYNAS. — Išaušus antradienio rytui, Rytų Berlyno gy
ventojai pasigedo aikštėj Stalino bronzinės figūros, riogsojusios 
nuo pat II pasaulinio karo pabaigos. Matė tik darbininkus, lygi
nančius paminklo vieta su žeme. Vienu ypu buvo pašalinta antra
dienio naktį ir visi kiti buvusio tėvo ir mokytojo biustai, statulos 
bei gatvių, fabrikų, miestų pavadinimai.

žinoma, kad Walter Ulbricht, 
kaip buvęs uolus Josifo teroriz
mo mokinys, su širdgėla ėmėsi 
nustalinimo akcijos. Bet jis tu
ri klausyti naujojo pono, kad ne
prasidėtų Rytų Vokietijoj “nu- 
ulbrichtinimo” akcija.

Stalino alėja Rytų Berlyne 
pavadinta Markso alėja, kita da
lis — senuoju vardu — Frank
furto alėja.

Stalinstadt, geležies pramo
nės centras prie Oderio upės, pa
vadintas Eisenhuettenstadt. 
Elektros fabrikai Rytų Berlyno 
priemiesty Treptowe, vadinti 
Stalino vardu, pavadinti kukles
niu, tiesioginiu vardu. Dingo iš
kabos su Stalino vardu nuo ge
ležinkelių, požeminių traukinių 
stočių.

Nauja tiesa, nauja istorija
Komunistų istorikams atsira

do naujo darbo ir gero uždarbio 
perrašant istoriją, pagal naują 
tiesą, paskelbtą dabartinio val
dytojo — Nikitos Chrušcevo.

Pirmą kartą Nikita paliepė 
perrašyti istoriją po 20-j o par
tijos suvažiavimo 1952 metais. 
Tada istorikams buvo įsakyta 
sumažinti Stalino nuopelnus re
voliucijoj, kare ir “socializmo” 
statyboj ir tuo paruošti dirvą 
numatytam drastiškam nustali- 
nimui, kurio imtasi dabar, iš
gabenus Stalino mumiją iš Le
nino mauzoliejaus ir palaidojus 
šalia mirtingųjų komunistų.

Stalino tiesa virto kuo buvo— 
baisenybių pasakomis, bauginti 
ne tik vaikus, bet ir suaugusius 
žmones.

Amerika spaudžianti Titą
SKOPLJE, Jugoslavija. — 

— Atidarydamas pratiestą plen
tą, Jugoslavijos diktatorius pa
sakė kalbą, užsipuldamas Ame
riką už pasidavimą reakcionie
riams, kurie esą nusistatę prieš 
paramos teikimą. Titas norįs 
pirkti pigiom kainom javų iš 
JAV atsargų sandėlių, bet JAV 
už tai reikalauja, kad Jugosla
vija atsisakytų dabartinės užsie
nio politikos. Jis puolė ir komu
nistinę Kiniją su Albanija už 
provokuojančius pareiškimus 
prieš “socialistinę” Jugoslaviją.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prisaikdinant naują Vokie
tijos vyriausybę parlamente^ 
socialdemokratų atstovai aplei
do posėdį, protestuodami prieš 
kanclerio Adenauerio nenorą iš
dėstyti savo vyriausybės pro
gramą ir ką jis mano sakyti, nu
važiavęs už savaitės į Washing- 
toną pas prezidentą Kennedy.

♦ Pietų Korėjos revoliucinės 
valdžios vadas gen. Chung Hee 
Park buvo priimtas prezidento 
Kennedžio. Jis prašo didesnės 
ekonominės ir karinės paramos 
išlaikyti 600,000 vyrų armiją, 
stovinčią sargyboj prieš komu
nistų agresorius. Prezidentas 

yra linkęs jo prašymą patenkin
ti.

♦ Rinkimuose į Filipinų pre
zidentus pirmauja vicepreziden
tas Diosdamo Macapagal, ko
vojąs prieš dabartinį prezidentą 
Carlos Garcia. Viceprezidentas 
priklauso opozicinei liberalų par
tijai.

♦ Valstybės departamentas, 
atsakydamas į Jugoslavijos dik
tatoriaus Tito kaltinimus, pa
aiškino, kad JAV yra pasiruošu
sios parduoti javų pigiom kai
nom už $37 mil. Bet tai bus pa
daryta kitais metais, pagal nau
ją paramos programą.

Vėl miškų gaisras
Kalifornijoje sudegė 10 namų

LOS ANGELES. — Pirmadie
nį dvejose vietose pradėjo deg
ti krūmokšniai, miškai, ir kelti 
pavojų išsibarščiusioms turtuo
lių viloms bei šiaip sau žmonių 
namams.

Vienoj vietoj gaisras buvo 
greit užgesintas, kitoj — ugnis 
apėmė 2,500 akrų plotą ir sunai
kino dešimt namų. Ugnį gesi
na 700 žmonių. Ugniagesių vir
šininkai mano, kad gaisrus su
kėlė tyčia piktos valios žmonės.

Praeitą savaitę po kelių dienų 
sunkaus darbo buvo likviduotas 
pats baisiausias gaisras Pietų 
Kalifornijos istorijoj. Sudegė 
469 namai, nuostolių padaryta 
už $20,000,000.

Muencheno paktas 
pražudęs Hitlerį 

Kaip Georges Bonnet aiškina
Vakarų nuolaidas naciams
NEW YORKAS. — Muenche- 

nas pasidarė nuolaidų agreso
riams simboliu. Tame vokiečių 
mieste 1938 metais susitiko An
glijos, Prancūzijos premjerai 
Chamberlain, Daladier su Hitle
riu ir Mussoliniu ir davė sutiki
mą Hitleriui praryti Čekoslova
kiją.

Buvęs Daladier vyriausybėj 
užsienio reikalų ministeris Geor
ges Bonnet, dabar prancūzų par
lamento narys, neseniai išėjo 
ginti Muencheno paktą, kaip 
vienintelę išeitį, likusią tais lai
kais beginklėms didžiosioms Va
karų valstybėms.

Bonnet rašo: “1938 m. mū
sų kariuomenės vadai kalbėjo, 
kad per naktį iš prancūzų karo 
aviacijos nieko nebeliktų. Ar
mijos vadas aiškino, kad moder
niškų patrankų bus tik už me
tų.

“Mūsų sąjungininkų praneši
mai buvo lygiai liūdni. Anglai 
aiškino: “Per pirmuosius karo 
metus mes turėsime šimtą lėk
tuvų ir dvi divizijas be moder
nių ginklų. Prez. Roose veltas 
atsakė Prancūzijos ambasado
riui: “Neduosiu nei vieno karei
vio, nei vieno cento”.

Bonnet įrodinėja, kad Muen
cheno paktu Prancūzija, Angli
ja laimėjo brangaus laiko apsi
ginklavimui ir santykių sutvar
kymui su Turkija, Rumunija. 
Anglų aviacija apsigynė nuo na
cių orinio karo ir sutrukdė Hit
lerio invazijos planus. Ir pats 
Hitleris prieš mirtį pasakęs, kad 
jam reikėjo pradėti karą 1938 
metais ir nesirašyti Muencheno 
sutarties.

♦ Amerikos Valstybių Orga
nizacija (OAS), priešinantis 
Brazilijai, Meksikai, nutarė 
svarstyti komunizmo pavojų, 
kurį kelia Lotynų Amerikai Ku
ba.

— Latvių tremties laikraščio 
sukaktis. Latvių Vokietijoje lei
džiamas savaitinis laikraštis 
“Latvija” (leidžiamas Eutin- 
Holst.) lapkričio 6 d. išleido 1,- 
000-jį numerį. Laikraštį leidžia 
Latvių centralinis komitetas Vo
kietijoje. Vyr. redaktorius: Os
kars Kalėja. (E)

“Albanija ir Kinija 
turi 650 mil. žmonių”

Hoxha didžiuojasi sąjunga 
su Peipingu prieš Maskvą

BELGRADAS, Jugoslavija.— 
Chruščevui puolant Albaniją už 
neklausymą pasmerkti Staliną, 

jos diktatorius gen. Enver Hox
ha (Hodža) paprastai drąsina 
saviškius tokiais žodžiais: mes, 
albanai, ir mūsų draugai kinai 
turime 650 mil. gyventojų, tai 
yra, dvigubai daugiau, negu tu
ri Sovietai su savo satelitais.

Skurdžioj, techniškai ir kul
tūriškai atsilikusioj šioj Balka
nų valstybėj yra tik pusantro 
milijono gyventojų. Jos 53 me
tų diktatoriui ne vien Jugosla
vijos Titas, bet ir Maskvos 
Chruščevas yra komunizmo iš
davikai. Taip jis pasakė pačiam 
Chruščevui Maskvoj 1960 me
tais.

Nikita pabalo, pradėjo šūkau
ti ir reikalauti, kad Hoxha at
siimtų savo žodžius. Bet išgirdo 
dar daugiau priekaištų.

Vyras su aukštu mokslu
Enver Hoxha yra baigęs uni

versitetą ir tuo skiriasi beveik 
nuo visų kitų komunistų vadų, 
pradėjusių politinę karjerą nuo 
revoliucijų, ir kilusių iš eilinių 
proletarų, kuo jie labai didžiuo
jasi. Jo tėvas buvo musulmo
nas, drabužių pirklys, taigi, ka
pitalistas.

Jaunasis Hoxha pirma mokėsi 
prancūzų vidurinėj mokykloje 
Koricoj, paskui amerikiečių 
technikos mokykloj Tiranoj ir 
vėliau baigė gamtos mokslų fa
kultetą Montpelier universitete 
Prancūzijoj.

Spaudos žmogus
Susipažinęs su prancūzų ko

munistų laikraščio L’Humanite 
redaktorium, jis pasidarė jo ben
dradarbiu, parašė nemaža strai
psnių apie savo šalį. 1934 m. 
jis buvo paskirtas Albanijos ka
rališkosios valdžios konsulato se
kretorium Briusely, kur jis stu
dijavo teisę Belgijos sostinės 
universitete. Kartu jis bendra
darbiavo toliau prancūzų komu
nistų laikrašty ir kritikuodavo 
savo šalies valdžią. 1936 metais 
jį pašalino iš konsulato sekreto
rių. Grįžęs į Albaniją, jis pa
sidarė prancūzų kalbos moky
toju Koricos gimnazijoj. Kaip 
įsidrąsinusį komunistą, valdžia 
jį 1939 m. areštavo.

Jį paleido iš kalėjimo Mussoli- 
nio okupacinė valdžia, kuri 1939 
m. balandžio mėnesį puolė Al
baniją. Jis grįžo mokytoju į 
Koricą, bet neilgam. Pašalinus 
iš mokytojų, jis organizavo po
grindy komunistų sąjūdį prieš 
italus.

1941 m. jis pasidarė slaptosios 
komunistų partijos sekretorium 
ir slaptojo laikraščio redakto
rium. Padedant Sovietų, Ang
lijos ir Amerikos parašiutinin
kams, Hoxha vadovavo — pa-

Spalio 30 dieną Kremlius nu
stebino Suomiją ir visą pasaulį, 
pareikalaudamas atidaryti gy-\ 
nybos paktą, remiantis tokiais 
propagandiniais ir prieš Vakarų 
šalis nukreiptais tvirtinimais, 
kaip Vakarų Vokietijos pasiruo
šimu užvaldyti Baltiją ir užpul
ti Sovietų Sąjungą, padedant 
Nato šalims.

Maišosi į vidaus politiką
Kremliaus reikalavimas buvo 

Skandinavijoj aiškindamas, kaip 
pastangos maišytis į vidaus rei
kalus, įbauginti suomius, kad 
jie prezidentu išrinktų vėl Kek
konen, vienintelį politiką, kurį 
Sovietai galį pasitikėti.

Artėjant naujiems rinkimam, 
suomių mintyse yra šis įkyrus 
Maskvos spaudimas ir grasymas 
— įtraukti Suomiją į karinius 
paktus prieš Vakarų pasaulį, su 
kuriuo suomiai, kaip demokra
tiška tauta, nori gražiai sugy
venti.

Grįžęs iš Maskvos Suomijos 
užs. reikalų ministeris Karja- 
lainen dėstė ministerių kabinete, 
kad Sovietai susilaikys nuo Suo
mijos traukimo į gynybos pak
tą, nukreiptą prieš Nato šalis, 
jei Suomijoj bus tokia valdžia, 
kuri galės garantuoti dabartinį 
neutralų politikos kursą. Pagal 
Maskvos aiškinimą, tai gali ga
rantuoti prezidentas Kekkonen, 
bet jokiu būdu — socialdemo
kratai, vadovavę Suomijos lais
vės karams prieš SSSR 1939-40 
ir 1941-44 metais.

Pilnai Maskva nepasitiki ir 
prezidentu Kekkonen, ūkininkų 
partijos žmogum. Ji norėtų, kad 
į valdžią būtų įtraukti ir komu
nistai.

Pablo Casals grojo 
Baltuosiuos rūmuos

Ispanų čelistas žadėjo to 
nedaryti už Franco palaikymą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Ispanų politinis pabėgėlis Pablo 
Casals, pasaulinio garso čelistas, 
85 metų amžiaus, gyvenąs Por- 
torikoj, sutiko gubernatoriaus 
Luis Munoz Marin prašomas at
važiuoti į Ameriką ir pagroti 
Baltuosiuose rūmuose.

Jis jau yra grojęs, bet tai bu
vo prieš 57 metus, prie preziden
to Teodoro Roosevelto. Jis bu
vo davęs žodį nekoncertuoti tose 
valstybėse, kurios pripažįsta 
Franco diktatūrą Ispanijoje. 
JAV yra viena iš tokių valsty
bių.

Koncertas buvo suruoštas pre
zidento raute pagerbti Porto- 
rikos gubernatorių.

našiai, kaip Titas Jugoslavijoj 
— partizanų karui prieš italus 
ir vokiečius.

Ir kai karas pasibaigė, Alba
nijai vado ir santvarkos nebe
reikėjo ieškoti. Valdžios prieša
ky atsistojo Enver Hoxha. Jis 
pasitenkino generolo laipsniu, 
kai jo kaimynas Titas, buvęs 
kalvis, pasikėlė į maršalus..
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IŠ BALFO ISTORIJOS LAPU
Visiems yra žinoma, kad Bal

to Chicagos Apskritis kasmet 
rengia rudeninę programą, — 
koncertą ar kitą parengimą, šį 
rudenį Apskritis nutarė rengti 
vakarienę su gražia muzikaline 
programa. Tai įvyks lapkričio 
18 d. Jaunimo Centre. Rengimo 
komisija paskyrė man parašyti 
apie Balfo įsisteigimą, apie pir
muosius veikėjus ir žingsnius.

Nevisiems yra žinoma, kas 
ėmėsi iniciatyvos sušaukti Chi- 
cagon visą eilę veikėjų iš visų 
JAV dalių. Tai buvo Amerikos 
Lietuvių Taryba. Ji sukvietė 
atstovus iš patriotinių grupių, 
besirūpinančių lietuvių šalpa, 
šis susirinkimas. įvyko Chicago- 
je 1944 m. kovo 25 d., Morrison 
viešbutyje. Patikrinus dalyvau
jančių sąstatą, pilnateisiais šel
pimo organizacijos steigėjais 
arba jų atstovais užsirašė šie 
asmenys:

kun. Ignas Albavičius ,Chica
go), adv. Antanas Olis (Chica
go), Nora Gugienė (Chicago), 
adv. F. J. Bagočius (Boston),

Svečiu įsiregistravo Lietuvos 
konsulas Chicago j e Dr. Petras 
Daužvardis. Prezidiumas — ly
giomis teisėmis buvo: kun. L 
Albavičius, adv. A. Olis ir adv. 

' F. J. Bagočius. Sekretoriai bu
vo: Nora Gugienė, Juozas B. 
Laučka ir Kazys Karpius.

Pirmoji Balfo Direktorių Ta
ryba susidėjo iš viršpaminėtų 
atstovų, išskyrus p. K Karpių. 
Prisidėjo dar Stasys Gegužis iš 
Mahanoy City, Pa.

Vykdomoji Taryba susidėjo iš 
kun. Dr. J. Končiaus, pirminin
ko; adv. A. Olio, pirmo vice- 
pirm; kun. L Albavičiaus, antro 
vicepirm.; Veros J. Kličienės, 
trečio vicepirm.; Noros Gugie- 
nės, sekretorės ir Dr. A. Zimon- 
to, iždininko. Metams bėgant 
Direktorių Taryba keitėsi. Kei
tėsi ir Vykdomoji Taryba. Ta
čiau kan. Dr. Končius, pirminin
kas, ir sekretorė Nora Gugienė 
eina šias pareigas nuo Balfo įsi- 
steigimo iki šios dienos.

1944 m. balandžio 1 d. Balfas 
buvo inkorporuotas Illinois vals-

Thorntono (HI.) Frontier Sportsmen's klubo nariai dešimt dienų medžiojo North Dakotos ir Wyo- 
m'ngo valstybėse. Nuotrauka parodo, ką jie laimėjo.

Juozas B. Laučka (New York), 
Antanas Žilinskas (New York, 
atstovavo Dr. P. Grigaitis), Leo-

tybės sostinėje, Springfield, Ill.
Ir taip prasidėjo tas kilnus 

šalpos darbas.
nardas šiiputis (Chicago), kun. 
Dr. J. B. Končius (Mt. Carmel, 
Pa.), Veronika Količienė (Pitts
burgh, Pa.), Juozas Bacevičius 
(Rockford, atstovavo K. M. Au
gustas), adv. Nadas Rastenis 
(Baltimore, atstovavo M. Vaidy- 
la), K. S. Karpius (Cleveland), 
Dr. S. T. Tamošaitis (Cleve-

Amerikos Vyskupų, Ameri
kos Lietuvių Tarybos ir Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
dėka (jie teikė, materialinę pa
galbą Balfui pirmosiomis dieno
mis) buvo įsteigta centralinė 
raštinė New Yorke, pasamdy
tas darbininkų štabas ir pradė
tas didysis darbas, kuris veda-

land), Juozas Smailis (Detroit), 
Jonas P. Tuinila (Boston), kun.

mas jau beveik 18 metų.
Tuoj po Balfo inkorporavimo

Jonas Balkūnas (Maspeth, per 
K. A. P. Sandį), Tarnas Matas 
(Waterbury, atstovavo adv. K. 
P. GugisJ, Paul Miller (Chi
cago, atstovavo V. B. Ambrose), 
Elzbieta Samienė (Chięago, at
stovavo Juzė Daužvardienė), El
zbieta iPaurazienė (Detroit, at
stovavo J. Pilipauskas), Dr. S. 
Biežis (Chicago), Dr. A. Zimon- 
tas. (Chicago).

skyriai buvo steigiami po visą 
Ameriką. Nuo 1944 m. rugsėjo 
1 d., kada buvo įsteigtas Balfo 
pirmasis skyrius Mt. Carmel, 
Pa„ iki 1944 m. gruodžio 29 d. 
(atseit, bėgyje 4 mėnesių) viso 
buvo įsteigta 99 skyriai. Tas tik 
parodo, kad visi lietuviai, be 
skirtumo įsitikinimų bei politi
nio nusistatymo turėjo vieną 
bendrą mintį, — kaip ir kokiu

3 vienetų sofa, stalas dviem lentynom, 
Cocktail stalas ir dvi lempos — $249.95 
ir daugiau.

3 gabalų miegamasis setas, spyruoklinis 
matrasas su spyruokline dėže, 2 va
nity lempos, 2 pagalvės ir parankus 
kilimas. Viskas už .... ..  $69.95

Pritraukiamos kėdės tiktai ..........   $19.95

Speciali Padėkos Dienos
PROGA

Radijai, spalvotu televizijų setai, Hi-Fi, gazo pečiai ir įvairiausi baldai.

PIRKĖJAI GAUS KALAKUTĄ DOVANŲ

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEe’ey 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams

4 ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesi- 

Dividendai mokami sausio ir liepos 3'1 d
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

IR ARTI < <
r ^u^rnt) įrankiai Ciį

raeiqpatyrimas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

MOVIHC

/Į 2822 S-82118
2 - NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNES., NOVEMBER 15, 1961

būdu surasti, sutelkti ir suteik
ti pagalbą savo tautiečiams, at- 
sidūrusiems tragingoje padėty
je, kenčiatiems didelį vargą. Tas 
tik parodo, kaip giliai ir nuošir
džiai Amerikos senieji lietuviai 
suprato reikalą teikti pagalbą 
savo broliams ir sesutėms, iš
blokštiems iš savo tėviškės, sve
timuose kraštuose vargstan
tiems.

Nelengvi buvo Balfo pirmieji 
žingsniai. Tačiau noras ir pasi
ryžimas gelbėti savo lietuvius 
nugalėjo visas kliūtis, visas da
romas obstrukcijas.

Ypač daug pastangų ir ener
gijos reikėjo padėti įregistra
vimui Balfo į Jungtinių Ameri
kos Valstybių prezidento Roo- 
sevelto Karo Pagalbos Tarybą 
bei patekimui į National War 
Fund narių skaičių. Tai buvo di
džiausias Balfo pirmininko gerb. 
kan. Dr. Juozo Končiaus nuopel
nas.

Balfo tikslas nebuvo ribotas 
vien šalpa. Balfas nuolatos bu
dėjo ir gynė tremtinių teises, 
kur tik buvo reikalas tai daryti. 
Tokio nuolatinio ir rūpestingo 
budėjimo dėka šiandien kelias
dešimt tūkstančių išvietįntų lie
tuvių yra atvykę į JAV ir turėjo 
progos įsikurti šioje laisvoje ša
lyje. Su džiaugsmu tenka pa
stebėti, kad šie naujieji lietuviai 
greitai susitvarkė ir pavyzdingai 
gyvena, įnešdami rimtą ir ver
tingą indėlį į bendrąjį visuome
ninį gyvenimą.

Prie Balfo didžiojo darbo pri
sidėjo tūkstančiai geros valios 
senųjų lietuvių. Vėliau imigra
cijai prasidėjus, iš tremties at
vykusieji lietuviai, broliai ir se
sutės, irgi įsijungė į Balfo di
džiąją šeimą ir labai daug pri
sidėjo ir vis prisideda prie tos 
bendros, miela$irdingos darbuo
tės. Negaliu nutylėti nepasa
kius, kaip džiugu yra, kad šian
dien tiek daug sumanių ir ener
gingų naujakurių turime Balfo 
šeimoje ir kaip malonu yra dirb
ti su taip pasišventusiais tau
tiečiais. Aišku, kad jie, patys 
pergyvenę tremties gyvenimą, 
geriausiai supranta tai, ką reiš
kia Balfo teikiama pagalba.

Mes visi žinome, kad Europoj, 
Sibire, Lenkijoj ir kitur dar yra 

daug vargstančių mūsų lietu
vių, kuriems reikalinga parody
ti mielaširdingą širdį, atjauti
mas jų sunkios būklės ir sutei
kimas pagalbos.

To akivaizdoje, aišku, Balfui 
teks ir toliau tęsti savo kilnųjį 
darbą.

Netrukus ateis Kalėdos. Tai 
bus aštuonioliktos Kalėdos kaip 
Balfas siunčia materialinę ir 
moralinę pagalbą į didelį vargą 
ir nepriteklių patekusiems tau
tiečiams. šios aštuonioliktos Ka
lėdos irgi reikalauja visų mūsų 
mielaširdingos rankos dosnumo. 
Padarykime jų šventes bent 
kiek skirtingesnėmis nuo jų kas
dieninio gyvenimo liūdnų, bevil- 
tingų, tamsių dienų. Ir tai pa
daryti galime be kokio ypatin
gai didelio pasiaukojimo iš mū
sų pusės.

Kaip jau mTfiejau, Balfo Chi- 
cagos Apskritis rengia vakarie
nę su koncertu lapkričio 18 d 
Jaunimo Centre. Dalyvaudami 
tame parengime, turėsime malo
numo smagiai praleisti vakarą 1

ir pasigėrėti gražia programa. 
Be muzikalinės dalies, dar bus 
pagerbtas daug nusipelnęs Bal
fo pirmininkas kan. Dr. Končius 
ir kiti ilgamečiai darbuotojai. 
Aluzikalinę programą atliks ge
rai žinomas operos solistas Al
girdas Brazis ir dar mažai gir
dėta solistė Janina šalnienė. 
Kalbų bus kuomažiausiai, nes 
norime turėti laiko pasigėrėti 
puikia programa ir pasidalin
ti mintimis su savo draugais, 
bendradarbiais ir visais svečiais 
bei viešniomis. O gerosios šei
mininkės prirengs skanią šaltą 
ir karštą vakarienę.

Taigi malonūs lietuviai, kvie
čiam visus dalyvauti šiame Bal
fo Chicagos Apskrities parengi
me šeštadienį,, lapkričio 18. Bi- 
letus dar galima gauti Dainos 
krautuvėje — Bridgeporte, Mar
giniuose — Marquette Parke, 
Draugo redakcijoje ir Memenu 
krautuvėje — Cicero. Biletij kai
na tiktai $5 asmeniui.

Artimo meilė ir gailestingumo 
jausmas pašaukė mus visus 
Balfui talkinti. Neatsisakykime 
nuo to darbo tol, kol jis bus rei
kalingas, kol pasaulyje bus be 
savo tėvynės vargstančių mūsų 
lietuvių. Nora Gugienė

KAZYS ŪKELIS PASAKOJA
APIE KELIONĘ Į LIETUVĄ

XI

o

Nusifotografavo ir rengėsi 
išvažiuoti i kaimu * v

— Su vienais kalbėjausi, 
kiti susirado, ir atsivedė foto
grafą, — toliau pasakoja iš ru
sų užimtos Lietuvos sugrįžęs 
Kazys Ūkelis.— Jis mus visus 
nufotografavo. Sudarėm įvai
rias grupes, ^ienoje visi atvy
kusieji nusifotografavo su ma
nim, kitosę nusitraukiau su 
broliu ir seserimi. Buvo įvai
rių grupių. Pora jų buvo Nau
jienose, o kitas aš turiu. Man 
dar ir šiandien labai malonu 
i jas pasižiūrėti ir saviškius
prisiminti.

— Daug 'kalbėjome, bet 
kiekvienas supratome, kad vis
ko nęapšnekėsime. Be to, sau
lė jau buvo pradėjusi linkti į 
vakarius. Jiems reikėjo galvo
ti apie kelionę namo. Jie anks
ti atvažiavo, tikėdamiesi su 
manim ilgiau pasikalbėti, bet 
aš Kaune atsiradau tiktai po 
vėlyvų pietų.

— Mes manėm, kad galėsi
me ir tave parsivežti kelioms 
dienoms, — tarė sesuo. — Pa
būsi pas mus, pasikalbėsime 
su kitais žmonėmis, suvažiuos 
giminės iš Lankeliškių, Vilka
viškio, Gražiškių...

— Būtų gerai su Jumis 
tu važiuoti, — atsakiau. — Bet 
nežinau, kaip čia visa tai su
tvarkyti. Nežinau, ar aš galėsiu 
važiuoti. Jeigu tai būtų Ame
rika, tai sėsčiau Į Jūsų maši
ną ir, niekam nieko nesakęs, 
išvažiuočiau, bet čia pas jūs, 
man jau kelis kartus pasakojo, 
yra kitokia tvarka...

— Dėde, tu geriau paklausk 
savo palydovus, -— įsimaišė 
viena iš moteriškų. Mintis su 
jais išvažiuoti man labai pati
ko. Juk ir Lietuvon svarbiau
sia dėl jų važiavau. Aiškus 
daiktas, kad įdomu geriau pa
žinti savo kraštą, bet įdomiau
sia pažinti savo brolių ir se
serų gyvenimą, įdomu pama
tyti, kaip jų vaikai tvarkosi.

— Manau, kad man būtų ge
riausia važiuoti su Jumim, jei
gu rasite vietos savo vežime, 
— tariau jiems, mintyje besi
ruošdamas tuojau išvažiuoti. 
Nutarėm vis dėlto pasakyti ek
skursijos palydovams. Jie ma
ne visi palydėjo iki viešbučio 
KAUNAS, o aš įėjau į vidų, su
siradau iš Vilniaus mus atly
dėjusį vieną palydovą ir tariau 
jam:
Neleido išvažiuoti su giminėmis

— Čia yra atvažiavusi mano

now undor fonitn/ftlw

Baigiamas naujas Standard Federal namas

Turtas $80,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board

kar-

sesuo, brolis ir ji] vaikai. Jie 
turi savo mašiną. Joje yra vie
tos. Aš su jais važiuoju į Bar
tininkus...

—■ Negali būti! — jis man 
griežtai atsakė.

— Kodėl? — paklausiau.
— Tokia jau pas mus tvar

ka, draugas Ūkeli...
— Tai kodėl aš negaliu su 

jais važiuoti?
— Todėl, kad čia nustatyta 

tokia tvarka... šiai dienai yra 
numatytas kitoks planas, šian
dien negali važiuoti... Jokiu 
būdu!

— Bet buvote prižadėję ma
ne išleisti i tėviškę...

— Taip, mes buvome priža
dėję ir išleisime, bet šiandien 
su jais negali važiuoti... By
loj galėsi nuvažiuoti į Barti
ninkus... Gausime mašiną, su
tvarkysime visus reikalus ir 
nuvažiuosi...

Man nepatiko uždraudimas. 
Blogiausia, kad nepaaiškino, 
kodėl negalėjau su jais važiuo
ti. Jeigu būtų pasakę ir nuro
dę rimtą priežastį, tai kitas 
dalykas. Išėjęs pasakiau, kad 
manęs neišleidžia.

— O jeigu mes to draugo 
paprašytume, gal jis ir išleistų? 
— paklausė viena brolio duk
tė. —Jeigu jau jie sakė, kad 
rytoj leis išvažiuoti į Bartinin
kus, tai koks čia skirtumas? 
Mes dar sutaupysime gazolino. 
Šiandien nuvažiuosime viena 
mašina, rytoj nereikės kitai 
mašinai važiuoti.

— Pasakiau jai palydovo 
pavardę ir patariau kreiptis. 
Manęs nepaklausė, gal, sakau, 
jos paklausys. Nuėjo į vidų, 
susirado ne tiktai tą, bet ir ki
tus palydovus, išaiškino jiems 
reikalą, bet, atrodo, kad tau
pumo sumetimai jų nepavei
kė. Jie neleido atvykusiems 
manęs pasiimti.

— Kai jau ir moterys nieko 
nepešė, tai buvo nutarta, kad 
dar kartą į ekskursijos vado-

ir leis man kartu su jais par
važiuoti i gimtinį kaimą. Bet 
mūsų viltys buvo tuščios. Nie
ko jie nepešė. Man nieko ne
sakė, bet man nusijaučia, kad 
juos dar apibarė. “Tokia nu
statyta tvarka” — ir baigta. O 
kodėl tokia tvarka, tai niekas 
rimčiau ir nepaaiškina.

— Ne peštis su valdžios at
stovais aš ten nuvažiavau. Bro
lių vaikai taip pat nenorėjo 
ginčytis. Jie žino, kad ginčais 
nieko nepasieksi. Bet to, man 
tvirtino, kad sekmadienį vis 
liek išvažiuosiu, tai ko čia su 
jais dar ginčytis.

— Na, tai ryt pasimatysime 
Vartuose, — tarė sesuo ir at
sisveikino.

— Rytoj atvažiuoju, — ta
riau paduodamas ranką bro
lėnams ir seserėnams. Jie iš
važiavo savo keliu, o aš nu
ėjau į viešbutį.

— Tegu gatvėje, tegu visai 
ne taip, kaip aš norėjau, bet 
vis dėlto man buvo labai ma
lonu susitikti su savo giminė
mis ir pasikalbėti.

(Bus daugiau)

NAUJIENAS’ SKAITO VISŲ 
oROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS- 
1 Y BIN IN KAI, D \ ASIN IN KAI, 
PROFESIONALAI IK BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

KVIEČIAME PRADĖTI 
TAUPYTI PAS MUS

5
1 % MOKAME UŽ

4 BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
per federalines valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupytojrms.

Jis, kad ir ne giminė, bet vis 
dėlto brigadierius. Jis daugiau 
nusimano apie visokius vals
tybės reikalus ir žino, kad be
reikalingai negalima deginti 
benzino, atvežto iš tolimų Kau
kazo kalni].

— Manėiii, kad brigadierius 
kartu su kitais delegacijos na
riais įtikins valdžios atstovus

ST. ANTHONY 
SAVINGS & LOAN ASSN. 
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III.

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.

PAS1MATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACUOS PROBLEMAS.
Dabar yra lai 
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
r žiemai.

aicb iimme išdirbtą reputaciją pilnu paoiiiiiKimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CaRR-MOODY lumber company
3039 SO. RALSTED STREET

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI
Tel.: VICTORY 2-1272

1909 1961

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

INSURED

Taupykite 
STANDARD FEDERAL — 

Stipriausioje Chicagos 
Taupymo įstaigoje

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President
FREE PARKING

V AL ANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais

ryto iki 4 valandos po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai, 
visai neatidaroma.

I ’f-A" A- ■

ITDEH \ i. SAVINGS 'A AND LOAN ASSOCIATION AS&Š:
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KAIP SOVIETU DIPLOMATAIMUŠĖSI AMSTERDAME
Prieš mėnesį laiko viso laisvo

jo pasaulio spaudoje plačiai nu
skambėjo pranešimai iš Olandi
jos, kaip Sovietu Rusijos pa
siuntinys IPonomarenko ir jo 
bendradarbiai mušėsi Amsterda
me su olandu pasienio sargybi
niais, norėdami įsodinti į sovie
tų lėktuvą, pabėgusio sovietų 
mokslininko Golubo žmoną Ire
na. Mūsų Amerikos lietuviu 
spaudoj neteko užtikti platesnio 
tų “muštynių” aprašymo. Gal 
skaitytojams bus įdomu paskai
tyti, kaip visą tų muštynių ei
gą aprašė europinė spauda. Iš 
žemiau dedamo aprašymo, gali
ma prileisti, kad pasiuntinys 
Ponomarenko bus pasekęs savo 
vyriausiąjį bosą Nikitą, kuris 
Jungtinėse Tautose, New Yorke 
nusiėmęs batą, daužė stalą, tai 
Ponomarenko norėdamas įsi
teikti Nikitai nutarė jau kumš
čiais apdaužyti olandų pareigū
nus.

Buvo taip. Į Amsterdamą — 
Olandijoje, atvyko grupė turis
tų (19 asmenų) iš Sovietų Rusi- 
sijos. Juos palaipino “Šilerio” 
viešbutyje. Toje turistų gru
pėje buvo ir vyras su žmona, Go- 
lubai. Abu moksliniai bendra
darbiai iš Sverdlovsko bioche
minės laboratorijos. Aleksejus 
Golubas jau buvo buvęs užsieny 
valdžios komandiruotas, o jo 
žmona Irena į užsienį pateko pir
mą kartą. .

MŪSŲ TURTAS VIRŠIJA $20,000,000.00

Prisidėkite prie musu Kalėdinio Taupymo Klubo. 
Atsiimkite Jums priklausančią dovaną.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

DARBO VALANDOS: pirmadieniais ir antradieniais nuo 9 iki 4; 
trečiadieniais uždaryta; ketvirtadieniais nuo 9 iki 8; penktadie
niais nuo 9 iki 6, o šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. po pietų.

AND LOAN ASSOCIATION
3^30 South Hoisted, Street • Chicago 8 • CLiffside Jf-OlOJį.

VIETA AUTOMOBILIAMS ĮSTAIGOS KIEME

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pra
gyvenimo pinigus taupyti kas savaitę.

Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigiji
mui namo, automobilio, atostogoms, vestuvėms, 
krikštynoms ir kitokiems reikalams. Kas turi 
susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir lai
mingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

METINIS 
DIVIDENDAS 

mokamas visoms 
santaupoms

MUTUAL ^m/SAVINGS

j Naktį spalio mėn. iš 7 į 8 die
ną, apie 1 vai. nakties, Alekse
jus Golubas išėjo iš viešbučio 
ir pasuko į siaurąsias Amsterda
mo gatves. Ten jis užėjo į vie
na restoranu ir laužyta vokiečiu 
kalba paprašė restorano tarnau
tojų iškviesti jam policiją. At
sirado policija. Golubas polici
jai pareiškė, kad jis prašo olan
dų vyriausybę suteikti jam po
litinio pabėgėlio globą.

Irena Golub apie savo vyro 
dingimo pranešė turistų gru
pės vadovui, kuris tuoj pat susi
siekė su Sovietų prekybos atsto
vu Olandijai, šibajevu ir jam 
pranešė kas įvyko, šibajevas be
matant atlėkė į “Šilerio” viešbu
tį ir Aleksejaus Golubo žmoną 
Ireną nusivežė į sovietų preky
binės misijos namus.

Pabėgus Aleksejui Golubui, 
sovietų pasiuntinybė visą turis
tų grupę, spalio 8 dieną, sekma
dienį, jau niekur iš viešbučio ne
išleido, ir nusprendė spalio 9 d. 
pirmadienį, išsiųsti, net prieš 
laiką, atgal į Sovietų Rusiją.

Lėktuvas “TU-104” pagal 
tvarkaraštį turėjo išskristi iš 
Amsterdamo 12 vai. 15 min. Tam 
laikui visi rusų turistai, išsky
rus Golubų porą, buvo atvežti 
uždaram autobuse su stipriais 
palydovais į Amsterdamo aero
dromą ir palydėti į lėktuvą, ku
rio durys tuojau užsidarė. Vis 
dėlto lėktuvo išskridimas, “Ae-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Phot..
Acilia, Italijoje, žmonės surengė savotišką demonstraciją prieš pakėlimą važmos kainos geležinke

liui, kuris eina į Romą: susėdę ant bėgiu jie sulaikė Į Romą einančius traukinius.

rofloto” atstovo Kovšovo, buvo 
sulaikytas neribotam laikui.

Prieš 2 vai. prie aerodromo 
atvyko Sovietų pasiuntinybės 
mašinos, iš kurių iššoko 15 žmo
nių. Paskutinė išlipo Irena Go
lub. Pats sovietų pasiuntinys 
Ponomarenko paėmė ją už pa
rankės ir apsuptą kitų 14 pa
siuntinybės bendradarbių, nu
vedė į aerodromo patalpas. Vi
duje Ponomarenko, nepaleisda
mas savo belaisvės rankos, pri
ėjo prie kontrolinio išėjimo į ae
rodromą. Olandų kontrolieriui 
jis pareiškė, esąs sovietų pasiun
tinys ir kad moteris, kurią jis 
laiko, esanti sovietų pilietė ir 
grįžta į savo tėvynę. Kontro
lierius paprašė parodyti pasą. 
Pasiuntinys Ponomarenko vietoj 
atsakymo pradėjo kontrolierį ko- 
lioti ir bandė jėga išstumti Ire
ną į lauką. Kontrolierius dary
ti netvarkos neleido ir pareika
lavo, kad Irena užeitų pas pasie
nio apsaugos komendantą. Su
pykęs, Ponomarenko davė savo 
bendradarbių gaujai komandą 
ir jie visi puolė komendanto ka
binetą. Prie komendanto kabi
neto durų jiems kelią pastojo 
olandų pasienio sargybinis. Po
nomarenko su iškeltais kumš
čiais šoko ant jo. Sargybinis ne
pasidavė, vienu smūgiu į smak
rą paguldė patį pasiuntinį, ir 
pradėjo atsimušinėti nuo kitų 
jį puolusių sovietinių diploma
tų. Sargybinį veiksmais puolė 
prekybos atstovas šibajevas, pa
siuntinybės spaudos atašė Po
povas, pasiuntinybės sekretoriai 
Gorochovas, Kosovas, Christen- 
ko, konsulas Venčikovas ir kiti. 
Smagiais ir vikriais smūgiais 
sargybinis ištaškė į visas puses 
savo puolikus. Kai sargybiniui 
į pagalbą atbėgo dar trys sar
gybiniai, tai vaizdas buvo jau 
toks: pasiuntinys Ponomarenko, 
gavęs į pasmakrę, visas drebė
jo ir ką tai nesuprantamo mur
mėjo. Pasiuntinybės sekreto
rius Kosovas gulėjo ant grindų 
su sukruvintu veidu, nes gavo 
smūgį į nosį. Spaudos atašė 
Popovas, gavęs smūgį koja į 
pilvą, raitėsi ant grindų kampe 
ir gaudė orą. Storulis torgpre- 
das šibajevas, irgi gavęs smūgį, 
stovėjo palaikomas tų čekistų, 
kurie buvo neįsivėlę į mušty
nes, ir, užspringdamas, ką tai 
šūkavo. Atbėgę į pagalbą kiti 
pasieniečiai nustūmė visą chuli
ganišką sovietų diplomatų gau
ją į “Aerofloto” kambarį, esan
tį čia pat aerodrome.

Bet kur Irena Golub? Vyriau
sias “Aerofloto” atstovas Kov- 
šovas muštynių momente, pa
griebęs ją už rankų, įtraukė į 
savo kambarį, nedavęs progos 
komendantui su ja pasikalbėti.

Praėjus 2 valandom po mušty
nių ir padėčiai kiek aprimus, 
olandų pasieniečiai pasiūlė sė
dintiems sovietų “diplomatams” 
gerti ir užkąsti. Pastarieji neat
sisakė, ir su geru apetitu suval
gė paduotus jiems užkandžius ir 
gėrimus.

Olandų vyriausybė, patyrusi 
kas yra įvykę, tuoj pat pranešė 
pasiuntiniui Ponomarenkai, kad 
ji norinti jį matyti. Penktą va
landą popiet, Ponomarenko jau 
sėdėjo Olandijos ministerio pir
mininko De Kvai kabinete. Po
nomarenko pas ministerį pirmi
ninką atvyko tiesiog iš aerodro
mo, kur jis buvo pradėjęs su 

olandu pareigūnais muštynes. 
Jo išorinė išvaizda buvo gana 
aplamdyta, sagų ant jo kostiu
mo nebuvo, marškiniai supur
vinti, kaklaryšis pusiau nutrū
kęs. Ir dar priedų apdaužytas 
veidas.

Iš pasiuntinio Ponomarenkos 
pašnekesio su Olandijos ministe- 
riu pirmininku spaudon pateko 
tik tas, kad, Ponomarenko ver
kiančiu tonu pasakojo ministe- 
riui pirmininkui, jog olandų pa
reigūnai jį gerokai apmušė ir 
net smaugė. iPašnekėsio išdavo
je buvo sutarta, kad olandų pa
reigūnai pasikalbės su Irena Go
lub, dalyvaujant pasiuntiniui Po
nomarenkai. Įvykusiame po to 
susitikime su Irena Golub olan
dų vyriausybę atstovavo gene
ralinis Amsterdamo prokuroras 
Saapers. Jis paaiškino Irenai 
apie žmoniškumo ir laisvės tei
ses Olandijoje ir davė jai užtik
rinimą, jei ji apsispręs pasilik
ti kartu su savo vyru Aleksejų, 
ji bus pilnumoj apsaugota visais 
šios šalies įstatymais. Čia pat, 
dalyvaujant generaliniam pro
kurorui ir pasiuntiniui Ponoma
renkai, įvyko susitikimas Alek
sejaus Golubo su žmona Irena.

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Tree, uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupyto  jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienai įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman

Aleksejus mėgino įtikinti savo 
žmoną Ireną pasilikti su juo, bet 
po 45 minučių aiškinimosi ji 
nusprendė grįžti į SSSR.

Laikrodis jau rodė netoli vie
nuoliktos valandos nakties, kai 
pasiuntinys Ponomarenko asme
niškai įstūmė Ireną į lėktuvą 
“TU-104” ir durys užsidarė, šei
myninė Golubų drama įgavo 
naują posūkį. Visą šitą dramą 
olandų visuomenė labai giliai at
jautė ir jos simpatijos buvo Go
lubų šeimos pusėje.

Spalio 11 d. olandų spaudoj 
pasirodė Aleksejaus Golubo pa
reiškimas, kuriame jis sako, kad 
Sovietų Sąjungoj dirbti moksli
nį darbą beveik neįmanoma, nes 
vyriausybė atmeta bet kokius 
mokslinius tyrinėjimus, kurie 
netarnauja karo tikslams. Go
lubas dar pridėjo, kad jis kele- 
rių metų bėgyje darė įvairius 
bandymus ir tyrinėjimus prieš 
vėžį, kuris Rusijoje nuolat pro
gresuoja, bet sovietų vyriausy
bė tokiems tyrinėjimams visiš
kai neskyrė lėšų.

Jau spalio 11 dieną patys di
dieji olandų dienraščiai kaip: 

“Parool”, “Faterland” ir “Te
legraph”, ieškėlė vyriausybei 

klausimus, kad tokie sovietų di
plomatai, kurių elgsena nesiski
ria nuo gengsterių, būtų tuoj pat 
išprašyti iš Olandijos, šie didie
ji olandų laikraščiai nurodinėjo, 
kad Sovietų pasiuntinybės “dip
lomatai” manė, kad jie turi tei
sę ir Olandijoje daryti tokius 
čekistinius veiksmus, kokie yra 
daromi pačioje Sovietų Sąjun
goje.

Olandų parlamento darbo par
tijos pirmininkas F. Gudhart pa
rašė vyriausybės ministerial pir
mininkui De Kvai aštrų laišką, 
ir pareikalavo paaiškinti, kaip 
galima buvo leisti, kad pasikal
bėjimas su Irena Golub įvyktų 
dalyvaujant pasiuntiniui Pono
marenkai, kuris dėl savo elgse
nos, olandų visuomenės akyse 
pasidarė tik paprastas chuliga
nėlis ir kodėl olandų vyriausy
bė neišsiuntė tuoj pat iš Olan
dijos tuos sovietų diplomatus, 
kurie drįso olandų žemėje sukel
ti tokias riaušes ir veiksmais 
įžeisti olandų pareigūnus.

•Sovietų pasiuntinybė Olandi
joje, per dvi dieni visiškai ty
lėjo apie įvykį. Tik spalio 11 d., 
kada, matyt, jau buvo gautos 
instrukcijos iš Maskvos, ji pa
darė spaudos atstovams prane
šimą, kurių visą kaltę dėl įvykio 
su Go]ubais suverčia olandų pa
sienio sargybai ir policijai. So
vietų pasiuntinybė dar paaiški
no, kad Aleksejus Golubas yra 
psichiniai nesveikas ir linkęs į 
savižudybę, ir todėl jis turėtų 
būti perduotas sovietų gydytojų 
globai, šitoje spaudos konferen
cijoje sovietų pasiuntinybė jau 
grasino, kad į šį reikalą įsikiš ir 
sovietų vyriausybė.

Atsakydama į tai, olandų vy
riausybė tuoj surengė laisvos 
spaudos konferenciją, kurioj jau 
pats Aleksejus Golubas pareiš
kė, kad jis yra visiškai sveikas 
ir savo sprendimą pereiti į Va
karus jis jau buvo padaręs prieš 
du metu, tik laukęs patogios va
landos. Savo žmonos Irenos pa
są jis turėjęs prie savęs, nes ti

kėjo, kad ji vis dėlto pasiliks.
l'o viso šito, olandų tauta buvo 

tiek įaudrinta, kad, jei tik Mas
kvoje būtų pasireiškę kokie nors 
išsišokimai prieš olandų diplo
matus, kokius Maskva paprastai 
moka suorganizuoti, galima 
tvirtinti, kad olandų tautos at
sakymas sovietams būtų dešim
teriopai stipresnis. Maskva, tai 
jausdama, jokių demonstracijų 
prieš olandų pasiuntinybę ne- 
suruošė, įvyko tik diplomatiniai 
veiksmai.

Baigiant reikia pasakyti, kad 
Olandijos pasiuntinybė Maskvo
je iš viso beturi tik 6 bendradar
bius, tuo tarpu kai Sovietų Ru
sijos pasiuntinybės ir prekybos 
atstovybės tarnautojų skaičius 
Olandijoje gerokai prašoka vi
są šimtą. Paruošė S. V.

Joniškiečiai
Joniškiečių labdarybės ir 

kultūros klubo susirinkimas 
įvyko praėjusį sekmadienį, lap
kričio 12 d. pas Vengeliauską. 
Pirm. Gasparaičiui atidarius 
susirinkimą, sekret. Ketura
kiai perskaičius praėjusio su
sirinkimo protokolą, Estella 
MacNamee išdavė raportą iš 
spalio 15 d. įvykusio rudeninio 
pikniko, kurs klubui davė 
$103.33 pelno. Darbininkams 
ir valdybai už pasidarbavimą 
išreikšta padėka.

Nutarta surengti pasilinks
minimo vakarą, kuris įvyks 
gruodžio 2 d. Vengeliausko sa
lėje, 1500 S. Talman Avė. Va
kare bus programa, kurią iš
pildyti pakviestas choras.

Čia pat buvo išrinkti darbi
ninkai, o finansų sekretorė B. 
Žemgulienė visiems nariams 
išsiuntė atvirutes su pakvieti
mais. K or.

PRIETELIAU, GERIAUSIA
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Tito remia Kremliaus liniją
Jugoslavijos diktatorius Broz-Tito remia Sovietų 

Rusijos politiką Vokietijos klausimu. Jisai stoja už Vo
kietijos suskaldymą ir už Chruščiovo planą vakariniam 
Berlynui.

Nors Tito nebuvo pakviestas į SSRS komunistų su
važiavimą ir jame nedalyvavo, bet jisai pritaria “teigia
miems” suvažiavimo nutarimams ir smerkia Albanijos 
komunistus, kurie pasišiaušė prieš Chruščiovo autoritetą, 
ir smerkia Kinijos komunistus, kurie Albanijos diktatūrą 
suvažiavime gynė.

Jisai sako, kad Albanijos komunistų vadai sudarą 
“didelį pavojų taikai šioje pasaulio dalyje” ir kad Kinijos 
komunistai “atlieka blogą patarnavimą žmonijai”, steng
damiesi sukurti “karo pavojaus židinį” prie Jugoslavijos 
sienos ir bardamiesi su Sovietų Sąjungos vadais.

žodžiu, Jugoslavijos diktatorius visu šimtu nuošim
čių pritaria Kremliaus linijai, ir jeigu Chruščiovas užsi
manytų panaudoti ginkluotą jėgą prieš Albaniją, tai at
rodo, kad Tito nedarytų jam jokių kliūčių, gal net jam 
padėtų.

Bet jisai puola Amerikos “kapitalistus” ir “reakci
ninkus”, kurie norį sustabdyti pagelbos teikimą Jugosla
vijai. Masiniame mitinge Skoplje jisai skundėsi, kad “į 
mus daromas ekonominis spaudimas tuo metu, kai mūsų 
kl astas skaudžiai kenčia dėl sausros ir kai mes esame pu
sėtinai opioje padėtyje.”

Jungtinės Valstybės nuo 1948 metų iki dabar sukišo 
į Jugoslavijos šelpimą daugiau kaip 2 bilijonu dolerių. 
Pradėjo ją šelpti dėl to, kad Tito atsisakė klausyti Mask
vos diktavimo. Gaunami iš Amerikos doleriai kasmet su
darydavo daugiau kaip pusę Jugoslavijos iždo pajamų. 
Tik dabar Kennedy administracija liepė savo ekspertams 
peržiūrėti Jugoslavijos (taip pat ir gomulkinės Lenkijos) 
šelpimo reikalą ir patarti, ar verta jį tęsti toliau. Ir Tito 
jau rauda!

Tito protas ir širdis yra Maskvoje. Jisai buvo despo
tas ir tebėra, tik jisai bijojo, kad Stalinas nepadarytų 
jam taip, kaip kitiems savo “draugams”. Jei ne Amerikos 
ekonominė bei militarinė pagelba, Tito režimas būtų se
niai susmukęs.

Duodant jam pašalpą, reikėjo žiūrėti, kad ji tektų 
Jugoslavijos žmonėms, o ne Jų skriaudikam^ ir išnaudo
tojams. Jeigu Tito būtų JAV sąlygas atmetęs, tai reikėjo 
šelpimą nutraukti.

Washingtonas naiviškai tikėjosi, kad Amerikos dos
numas nestatant jokių sąlygų Jugoslavijos diktatūrai ją 
suminkštys ir paskatins kitus satelitus sukilti prieš Mas
kvą. Patyrimas rodo, kad tai buvo tuščios viltys. Reikėtų 
pagaliau padaryti iš to išvadas.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams -----------------------  $13.00
pusei metų _______ ........... $7.00
trims mėnesiams ___ ___ T_ $4.00
vienam mėnesiui ...... ...... $1.50

Užsieniuose
metams    $16.00 
pusei metų  _______ __ $8.00
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

I išpažintis
Valdovas ar valdžios sistema?Dabartinis Kremliaus diktatorius bando įtikinti komunistą partiją ir visuomenę, kad dėl Stalino piktadarybių esąs kaltas tik Stalinas. Jeigu Stalinas nebūtą buvęs toks niekšas, toks garbėtroška, toks begėdis, apgavikas ir žiaurus sutvėrimas, tai tą baisenybių nebūtų buvę. Jo vieno kaltė, Stalino asmuo buvo tų visų šlykštybių, žiaurumų ir krašto nelaimių priežastis.Tačiau paties Chruščiovo aiškinimas ir prisipažinimas, kad partija ir centro komitetas buvo bejėgiai prieš Stalino galią, rodo, kad ne diktatoriaus asmuo, o valdžios sistema buvo tų negerovių šaltinis. Stalinas buvo tos sistemos produktas.Jąk net ir Stalinui mirus, ta totalitarinio despotizmo sistema laikė savo replėse ir Chruščiovą, ir kitus jo galios paveldėtojus. Jie gi palaidojo tą pasibaisėtiną žmogžudį su didžiausiomis iškilmėmis, įbal- zamavo jo kūną, paguldė šalia Lenino. Ir per eilę metų jie patys jį garbino ir liepė Rusijos žmonėms ir viso pasaulio komunistams jį garbinti!Bet sistema pasiliko. Ją iš
saugoti ir išlaikyti laikė ir te
belaiko vyriausiuoju savo už
daviniu Chruščiovas ir komu
nistų partija, kuriai jisai dabar 
vadovauja. Jie patys yra tos sistemos produktas!Štai ką reiškia Chruščiovo išpažintis, atlikta 20-me suvažiavime ir viešai pakartota šiemet, 22-me suvažiavime.Tiesa, Chruščiovas ir jo bendradarbiai šiandien jau nebegali vykdyti mgsinių žmogžudysčių, kaip kad darė Stalinas. Jie patys nori būti saugūs ir nori, kad būtų saugūs jų rėmėjai: kad jiems nebereikėtų dieną ir naktį drebėti, jog bet kurią valandą vieną ar kitą jų suims, sumuš, privers prisipažinti ir pakars arba sušaudys.Sistema pasidarė švelnesnė, bet sistemos pagrindai tokie pat, kokie buvo prie Stalino. Tuos pagrindus padėjo Leninas, kuris, beje, irgi buvo žiaurus, kaip puslaukinis mongolas.Chruščiovas negali tos sistemos griauti, nes tada jam atsitiktų gal dar blogiau, negu Stalinui, kurio palaikus jisai išmetė į Kremliaus patvorį. Bet, atskleisdamas stalinizmo niekšybes, Nikita atidengė tos sis-

ChruščiovoJau prieš 5 metus, XX komunistą partijos suvažiavime, Nikita S. Chriišėiov mivąinika- vo buvusi savo bosą ir mokytoją Staliną, kuris iki to laiko buvo dievinamas. Uždarame suvažiavimo posėdyje Chruščiovas išdėstė mirusiojo diktatoriaus piktadarybes tokiais žodžiais:“Piktas galios naudojimas”, “neišpasakyta žala kraštui ir partijai”, “nuožmus smurtas”, “žiauri priespauda”, “fizinis naikinimas”, “tūkstančiai žmonių nugalabinti be teismo ir tardymo”, “teroro priemonės”, “masinis persekiojimas” /‘nekaltų žmonių mirtis”, “bylų fabrikavimas”, “70 nuošimčių partijos centro komiteto narių 17-me suvažiavime suimti ir sušaudyti”, “biaurios provokacijos”, “begėdiškos falsifikacijos”, “išsigimėlio darbai”, “nesuskaitomas lavonų skaičius”.Šituos kaltinimus, pavaizduodamas, Chruščiovas papasakojo suvažiavimo delegatams toki incidentą:“Šiame suvažiavime yra delegatas draugas Ignatiev, buv. valstybės saugumo mi- nisteris. Stalinas pasakė jam trumpai: Jeigu Jūs negausite prisipažinimo iš tų gydytojų, tai neteksite galvos.“Pats Stalinas pasišaukė tardymo teisėją, davė jam instrukcijas, nurpdė, kokie tardymo metodai turi būt vartojami; tie metodai buvo paprasti — mušt, mušt, mušt ir dar kartą mušt.”Delegatai klausėsi ir stebėjosi: Kodėl apie tai nieko nežino komunistą partijos nariai? Ir kodėl partijos centro komitetas nieko nedarė, kad to žiauraus despoto piktadarybės būtą sustabdytos?!Chruščiovas aiškinosi ir teisinosi, kad centro komiteto nariai buvę bejėgiai. Jie patys drebėję dėl savo kailio.Tačiau Stalinas mirė (ar buvo Berijos pasmaugtas) 1953 m., o Chruščiovas apie jo piktadarybes prabilo tik 1956 metais! Ir jisai atskleidė jas tik partijos pareigūnams, kurie buvo išrinkti delegatais į partijos suvažiavimą. Eiliniai partijos nariai tos informacijos negavo. Jie turėjo laukti dar 5 metus, iki šio 22-jo suvažiavimo, kad Chruščiovo kaltinimai tam Kremliaus bestijai būtą paskelbti spaudoje ir per radiją!Ką gi tai reiškia?

•IlTJjD HtthM N A (J JI b,\v EtlOK-
Du Ganos sargybiniai, laikydami šautuvus ir dėvėdami romėny 

stiliaus šalmus, pasirengę atiduoti pagarbą Anglijos karalienei , ‘
Elzbietai, kuri atvyko į Akrą, Ganos sostinę.

„ — —  ..............1 ■ » , ------= SOCIALISM ALTERNATYVAVidurio ir Rytų Europos Socialistų Unija savo Konferencijoje Romoje 1961 m. spalio mėn. 20-21 d. d. priimtoje veikimo alternatyvoje iškelia pagrindinius socializmo principus Rytų Europai. Alternatyvoje reikalaujama tautinės nepriklausomybės, apsisprendimo laisvės ir demokratijas tautoms. Išeinant iš šių principų būtina, kad tautos turėtų respublikinę valstybinę valdymosi formą, kalbų ir spaudos laisvę, laisvą pasikeitimą nuomonėmis ir kritiką, sąjungų ir susirinkimų laisvę, veiksmingas garantijas prięš policinį terorą ir visų svarbiausia, kad jos turėtų laisvą, laisvuose rinkimuose išrinktą parlamentą, kuris galėtų nuolatos tikrinti vyriausybės veiklą. So- cialistiškai besitvarkančiose valstybėse turi būti garantuota demokratija, auklėjimo galimybės, nežiūrint į religiją, politinį įsitikinimą ir socialinę padėtį.Alternatyvoje numatyta, kad valstybių ūkis būtų taip planuojamas, jog tuo pačiu metu bū tų vystomos visos ūkio šakos nedarant pirmenybių sunkiajai pramonei, kurios vystymas galimas tik plataus naudojimo prekių žemės ūkio produktų gamybos sąskaita. Stalininė ūkinė politika, kuri nukreipta sovietų apsiginklavimui ir jų imperializ- 
temos šaknis, kurią jisai yra paveldėjęs. Rusijos žmonės galvoja ir juda lėtai — “tise jėdeš, dalše budės (lėčiau važiuosi, toliau nuvažiuosi) — bet jie galvoja. Chruščiovas jų protą padilgino.

mo plitimui didinti, turi būti pasmerkta ir atmesta. Ūkinis planavimas turi būti nukreiptas liaudies gerbūviui toliau kelti, visoms socialinėms priemonėms kiekvienoje valstybėje galimai didinti.Ypač alternatyvoje pabrėžiama, kad žemė turi priklausyti ūkininkams. Valstybiniai ūkiai turi būti išlaikyti tik tokiu mastu, kiek jie reikalingi žemės ūkio specializavimui ir mokslinio tyrimo darbams. Priverstinės prievolės turi būti panaikintos ir kiekvienam ūkininkui turi būti suteikta galimybė laisvai, savo nuožiūra realizuoti jo ūkio gaminius. Alternatyvoje pabrėžiamas tas faktas, kad priverstinis kolektyvizavimas Rytų Europoje ypatingai nuskurdino valstietį, sumažino iki minii'numo žemės ūkio rentabilumą, vergiško darbo sistema visiškai prislėgė kaimo gyventoją. Sovietinio kolektyvizavimo žala atnešta į Rytų Europos kaimą gali būti išgyventa tik tada, kai valstietis taps savo žemės šeimininku, kai jos ūkininkavimui bus suteikta plati ir tikra laisvė. Tačiau socialistiškai besitvarkanti valstybė negali likti nuošalyje nuo žemės ūkio. Vyriausybės pareiga nuolatos rūpintis žemės savininku, sudaryti visas sąlygas žemės ūkio darbams mechanizuoti, paversti ūkį aukšto rentabilumo žemės ūkio produktų gamybos įmone.Kapitalo sukaupimas socialistinėje valstybėje turi būti taip apribotas, kad jis taptų viena iš pagrindinių priemonių valstybės ekonomikai vystyti, ta

čiau, kad jo papildimui dirbantieji nebūtų apiplėšiami. Kas tokiu keliu einant gali būti sutaupyta, turi būti nukreipta opiausių socialinių priemonių įgyvendinimui — būtų, kelių, geležinkelių statybai, pramonės ir žemės ūkio produkcijos pagerinimui. Visos pramonės įmonių darbininkų išnaudojimo formos, kaip “socialistinis lenktyniavimas”, stachanovinis darbas ir neapmokamos normos turi būti panaikintos. .Socialistinėje alternatyvoje visu griežtumu pabrėžiama, kad Rytų Europos šalims socialistinio ūkio sistema yra pati gyvybingiausia priemonė jų ekonominiam, politiniam ir visuomeniniam gyvenimui atstatyti ir išvystyti. Grįžimas prie kapitalistinio ūkio sistemos tose šalyse yra ne tik negalimas, bet ir nepageidautinas.Socialistinė alternatyva — tai dokumentas, kuriuo atsakoma į komunistinę doktriną. Tikslų, nurodytų alternatyvoje įgy- ■ vendinimas nebus lengvas. Ta- čiau kova jau prasidėjo ir ji tęsis. Galimas dalykas, kad so- cialistinės santvarkojs įgyvendinimas Rytų Europos šalyse vyks skirtingais keliais, tačiau, kad ir mažiausias žingsnis kelyje į laisvę vienoje šalyje turi turėti gilų revoluicinį poveikį visiems kraštams. Remiantis šiuo teiginiu ir toliau visos socialistų partijos sieks dar glaudesnio tarptautinio bendradarbiavimo, savo kovą už laisvę tampriai riš su visų tautų siekiais, dės visas pastangas taikingos koegzistencijos politikai įgyvendinti, karo ir jungo keliams užkirsti, tvirtai taikai ir laisvei įamžinti.
J. GI.— Brighton Parfcp BALFO skyriaus valdyba šį lapkričio mėnesį skelbia rūbų ir avalynės vajų. Rinkinio vieta vakarais pas Joną Kerųlį, 2421 W. 45th Street. Balfo 6 sk. Valdybą

— Mielas “Naujienų” skaity
tojau, atėjo ilgi nuobodūs ru
dens vakarai- Tuos vakarus su
trumpinti, yra geriausias būdas 
— skaityti knygas ir laikraščius.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų."NAUJIENOS" KIEKVIENODARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BIČIULIS

PETRAS RUSECKAS

Baudžiava
KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA Į 

4. ■Pasitaikydavo, jog valdovas ar šiaip galingasis ar bajoras, jėga, klasta ar kitais būdais prisijungęs prie savo ūkio ar pilies daug žemės, sklypais ją atiduodavo neturintiems žemės žemdirbiams, arba norintiems didesnius ūkius turėti ūkininkams, įpareigodamas juos dirbti savo ūkyje tam tikrą dienų skaičių, atlikinėti kitas prievoles ir dargi mokėti mokestį pinigais, duoti mezliavą ūkio produktais ir net pilti pyliavą grūdais. Kas nenorėdavo savo pasižadėjimų geruoju atlikinėti, tą šiokiu ar tokiu būdu priversdavo. Pagaliau, veiklūs žmonės, didikai, pilių valdovai ir p. užvaldė beveik visas žemes drauge su gyvenusiais žmonėmis. Tačiau da’r gana ilgai ūkininkas, jeigu jį perdaug savininkas spausdavo, galėjo, jeigu nebuvo įsiskolinęs, iš jo pasitraukti ir pereiti prie kito.DIDIKAI IR BAJORAI VIRSTA BAUDŽIAUNINKŲ VIEŠPAČIAIS.Valstybei kuriantis, vyriausiuoju Lietuvos žemės su miškais, vandenimis ir visais kitais turtais, kurių nevaldė eiliniai kunigaikščiai, savininku pasidarė didysis ,

■ _ . '„.u"U .S1... ■ ..Lietuvos kunigaikštis. Tais laikais kunigaikščio turtai sykiu buvo ir valstybės turtai ir priešingai, nes valstybė savo turtų skyrium nuo kų,nįgaįkščio turtų neturėjo. Iš tų turtų kunigaikštis išlaikė kariuomenę, valdininkus ir atlikinėjo įvairius val- tybės reikalus. Didikai hei bajorai, be kunigaikščio žinios bei sutikimo, negalėdavo savo ūkius bei želiąs kam nors perleisti, o už valdomus žeinčs ūkio turtus jų žmonės turėjo atlikti didžiajam Liet, kunigaikščiui įvairios rtūšįes prievoles,, Savo ruožtu šių didikų hei bajorų mažesnieji ir nuo jų priklausaintineji laisvieji žemdirbiai turėjo jiems atlikti baudžiavą, nekalbant jau apie minėtus vergus įš karo belaisvių. Taip ir bu v p amžiais susikūrusi visa prievolių bei baudžiavos sistema.Lietuvai suėjus į gi.hudęsjiĮiis santykius su lenkais, didikai ir bajorai, stiprėdami ir prisižiūrėdami lenkų tvarkai, naudojosi kunigaikščio, kitaip tariant, valstybės sunkumais, stengdamiesi ny^ikivityti ,uždėtų jiems prievolių ir įvairių suvaržymų. Taip, pav., 1387 m., taigi po pirmos su lenkais “unijos”, bajorai jų valdomas žemes gavo nuosavybėn, o 1434 m. nusikratė duoklių kunigaikščiui. Tačiau skvarbiausi buvo 1447 m. Tais metais D. L. khmigaikštis, įvairių politinių sunkumų ir didikų bei bajorų spiriamas, atleido nuo- visų valstybės naudai baudžiavos prievolių didikų, ponų, bajorų ir net miesčionių žmones ir(atida-

rts7"1 ■—m............... ...............  r^jgįį.’. " i i'.j i. .......................................... ■>,'! i i.j ■......  ' ..vė juos visiškai ponų globai, net atsižadėjęs žmones teisti bėi bausti ir perdavęs abi galias ponams. Ponai, išgavę iš kunigaikščio šias abi galias, pasidarė tikraisiais baudžiauninkų viešpačiais, o baudžiauninkai ištikrųjų virto vergais, nors pagal įstatymus jie vergais nebuvo laikomi.Ponų galia tik paskui, įvedus, kaip toliau matysime, inventorius, buvo žymiai apribota. Kunigaikštis taip pat pasižadėjo nepriimti savo žemėsna nelaisvųjų valstiečių iš privatinių savininkų, atseit, ponų, iš savo pusės įpareigojęs ponus nepriimti pas save nelaisvųjų kunigaikščio žmonių. Iš to išėjo štai kas: dvarininkai, žinodami, jog kunigaikštis nebegalės kištis į jų dvarų bei jų žmonių reikalus, baudžiauninkus apkrovė dar didesnėmis prievolėmis ir dar griežčiau ėmė su jais elgtis. Ponų dvaruose skriaudžiami žmonės neturėjo kam pasiskųsti ir kur pabėgti, jau tuo pačiu patekdami visiškon ponų valion; tuo būdu buvusi ponų dvaruose baudžiava žymiai pasunkėjo. Visa tai padaryta labiausiai pagal Lenkijos baudžiavos pavyzdį, iš ko paprastai ir daroma išvada, jog baudžiava pas mus iš Lenkijos atėjusi.Taigi sunkiosios baudžiavos pas mus pradžią reikia laikyti 1447 metus. Į šią sunkiąją ponų dvarų baudžiavą tuomet buvo patekę apie pusę visų Lietuvos baudžiauninkų, kita gi pusė jų pasiliko kunigaikščio dvaruose, kame baudžiava buvo 

nepalyginamai lengvesnė, nes, be kita ko, kunigaikštiškas valstietis vis dar buvo laikomas laisvu žmogumi.Greit po tam, nes 1529 m. išėjo pirmasis Lietuvos statutas, kuriame buvo pąt- virtinta tai, kas iš tikrųjų jau buvo gyvenime ir kas mūsų jau minėta, būtent: pabėgęs nelaisvasis valstietis, jeigu jis naujo savininko žemėje neišgyveno 10 metų, prievarta grąžinamas pirmajam. Tai vis tvirtesnis baudžiauninko prie žemės pririšimas, vis didesnis baudžiavos sutvirtinimas.HUMANIZMAS, REFORMACIJA IR LENGVATOS BAUDŽIAUNINKAMS.Bet maždaug., tuo pačiu laiku valstiečiams, bent dalinai, atėjo ir palengvinimų, būtent: XVI š. pradžioje Lietuvoje prasidėjo didelis sąžinės ir proto sąjūdis, arba, kaip sakoma, humanizmo (žmoniškumo) gadynė, kuri tęsėsi labai ilgai, nes tuomet aukštai Europos vakaruose iškilęs humanizmas ir pas mus ėmė per mūsų švietėjus reikštis: buvo skelbiamos humaniškos (žmoniškos), daugiausia tyra krikščionybe paremtos idėjos, o sykių su jomis ir tikybinės reformos. Pagaliau, pasirodė ir pirmųjų, mums žinomų, lietuviškų Rnygų spausdinimas (1547 m.). Visų šių idėjų skelbėjai, hmpanistai, reformatoriai — daug dėmesio kreipė į baudžiauninkų būklę ir, kiekvienai progai esant, darydavo dvarininkams karčių priekaištų už jų 

žiaurų elgesį su baudžiauninkais, reikalavo žmoniško su jais apsiėjimo ir baudžiavų palengvinimo, įrodinėdami, jog lažų užtektų 2-3 dienų savaitėje, reikalaudaini baudžiauninkams švenčių poilsio, nes daugely dvarų baudžiauninkai ir to neturėjo ir p. Kadangi didikų tarpe buvo daug humanistų ir jų pasekėjų, tai šie reikalavimai nepaliko vien tyruose šaukiančių žodžiais, bet iš tikrųjų daugely dvarų baudžiauninkams buvo padaryta nemaža palengvinimų.Ir apskritai, Lietuva tuomet dalinai buvo įžengusi į pažangos, laisvos minties, žmoniškumo ir reformų kelią, buvo pasidariusi vienas iš laisviausių bei pažangiau- sių kraštų Europoj ir net duodavo prieglaudą kitų kraštų dėl tikybos persekiojamiems žmonėms.Humanizmo ir reformacijos įtaka pasireiškė visame mūsų gyvenime, taigi veikė ir mūsų įstatymus. Taip, pav., Lietuvoje iš semi laikų buvo draudžiama žmogus užmušti, kaip tai parašyta ir pirmajame mūsų statute (1529 m.), bet nevienodai buvo bamlziama ųž šį nųsikallipią: už aukšto bajoro užmušimą reikėdavo žymiai didesnę pabaudą mokėti, negu už žemesnio bąjoro, o ypač už baudžiauninko užmušimą; ųiažiausia, pabauda buvo mokama už vergo užmušimą.(Bus daugiau)
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 661 h PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5,‘ tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p' 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tet.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12 — 4 v. popiet
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS ' 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.; HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS JR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

ML P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

. 2—4 ir 6—8 vai. vak.
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

y e s ©S ® 'sy s o s ®e s o c oLietuviškų veiksmų Vokietijoj pasitarimas
Š. m. lapkričio 4 d. Lietuvių 

gimnazijos patalpose įvyko, kaip 
ir pereitais metais, Vokietijoje 
veikiančių lietuviškų organizaci
jų vadovų pasitarimas aktualiais 
klausimais. Iš Vliko Vykdomo
sios Tarybos dalyvavo pirminin
kas J. Glemža, dr. P. Karvelis 
ir J. Kairys, iš PLB Vokietijos 
Krašto valdybos pirmininkas 
kun. Br. Liubinas ir Valdybos 
nariai, iš Liet. Baud. Kryžiaus 
J. Norkaitis, Balfo direktorius 
L Rugienius, Kat. Sielovados di
rektorius tėvas A. Bernatonis, 
kitų organizacijų ar institucijų 
vadovai: Dr. Gronis, J. Augus- 
taitis, A. Grinienė, J. K. Valiū
nas, J. Venckus ir J. Matulaitis.

Buvo svarstomi Vokietijos 
krašto lietuvių bendruomeniniai 
ir visuomeniniai reikalai, pasi-

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I RURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

.P. ŠILEIKIS, O. P. 
orthopedas-protezistas 
Aparatai - Protezai, Med. Bailei dažai. Speciali pagalba Kojoms
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDSJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Optomeiristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis, 
egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų. 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas 

f A 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
l'reč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 

; vai. ryto. — šeštadienį nuo 8 iki 
9:30 vai. ir sekmadienį nuo 8:30 
iki 9:30 vai. ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2.413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

I-------------------------------------------  

ruošimų Vasario 16' d. minėji
mui klausimas ir kiti aktualūs 
reikalai. Pasitarime dalyvavo 
ir iš Amerikos atvykęs Lietuvos 
Laisvės Komiteto pirmininkas 
V. Sidzikauskas, kuris tąja pro
ga pranešė apie tarptautinę po
litiką ir savo dabartinę kelionę 
po Europą.

Daug dėmesio buvo kreipta į 
lietuvybės išlaikymo klausimą. 
Vliko VT pirmininkas J. Glem
ža davė okupuotos Lietuvos pa
starųjų laikų vaizdą, pateikda
mas kai kurių naujų duomenų. 
Be to, ragino Vokietijos lietu
vius daugiau su kitais paverg
taisiais ir tarp savęs bendrau
ti, gyvinti kultūrinę veiklą. Tuo 
klausimu pasisakant buvo pa
brėžtas reikalas plėsti kultūri
nius parengimus ne tik vienoje 
antroje vietovėje, bet visur Vo
kietijoje. Buvo pranešta gera 
žinia, kad lietuvių kultūrinius 
užsimojimus remia ir Fed. Vo
kietijos įstaigos ir žada taip pat 
ir ateityje remti. Patys lietu
viai turėtų daugiau sukrusti.

Vasario 16 d. centrinis minė
jimas šį kartą numatomas 
Mannheime arba Karlsruhe ar
ba Stuttgarte. Krašto Valdyba 
nustatyts. Laikoma reikalinga, 
kad tąja proga būtų paruoštas 
specialus leidinys apie Lietuvą 
vokiečių kalba, kurį būtų gali
ma paskleisti kitų tautų tarpe. 
Apsiėmė atlikti Vykd. Taryba.

Buvo keliamas ir bendradar
biavimo su Pabaltijo ir kitomis 
pavergt, tautomis klausimas. Dr. 
P. Karvelis tąja proga pranešė 
apie Baltų Tarybos veiklą ir 
bendrus žygius įvairiais pabal- 
tiečių Vokietijoje klausimais. 
Pavyzdžiui išsiaiškinta, kad pa
lengvinimai “asmenims be tė
vynės” vizų klausimu tikrai ne
trukus įsigalios. Bendrai pri
eita atsargios išvados, kad Fed. 
Vokietijos įstaigos į pabaltie- 
čius ir kitus svetimų tautų 
tremtinius, gyvenančius Vokie
tijoje, pastaruoju metu lyg pa
lankiau ima žiūrėti.

Balfo Įgaliotinis I. Rugienius 
davė informacijų socialiniais 
klausimais (kiek buvo išdalinta 
pašalpų ir pan.). Sielovados di
rektorius Tėv. Bernatonis t. k. 
pranešė apie lietuvių religinės 
literatūros platinimą Vakaruo
se. Ta proga buvo užsiminta, 
kad Sibiro lietuvių sudaryta 
maldaknygė išėjo ne tik vokie
čių kalba; o ir neseniai 400,000 
egz. tiražu išėjo f lamų kalba, 
ir paruošta išleisti italų kalba.

(E)

Iš PET delegatūros 
veiklos

Šių metų spalio 30 ir 31 die
nomis Bonoje įvyko PETo (Pa
vergtųjų Europos Tautų Seimo) 
Vokietijos delegatūros posėdis, 
kurį atidarė ikšiolinis delegatū
ros pirmininkas dr. P. Karve
lis. Iš lietuvių buvo dar Vliko 
Vykd. Tarybos p-kas J. Glem
ža ir J. Norkaitis.

Posėdyje dalyvavo atvykę iš 
Amerikos PET pirmininkas Na
gy, Lietuvių delegacijos p-kas 
V. Sidzikauskas, . Latvių delega
cijos p-kas dr. V. Masens ir PET 
sekretorius Costa Brutus (Ru
munija). Jie papasakojo apie 
savo Europos kelionę ir svarbius 
pasikalbėjimus Londone, Pary
žiuje, Bonoje, Ženevoje. Lankan
tis tų kraštų sostinėse, ypač Vo
kietijos vyriausybės įstaigose, 
buto pastebėtas didesnis Rytų 
Europos tautų reikalų suprati
mas, jei nepasakyti didesnis pa
lankumas. Tai yra džiuginą 
reiškiniai. Žinoma, yra ir reiš
kinių, kurie kelia visų paverg
tųjų tautų gyvą susirūpinimą. 
Tos tautos ir jų atstovai ypač 
laisvajame pasaulyje turės būti 
ateityje labai budrūs, apdairūs, 
Veiklūs.

Svarstant PETo Bonos delet 
gatūros veiklą, buvo išklausytas 
generolo Hennyey pranešimas 
apie tos veiklos pastarąjį pusme
tį. Buvo išreikšta delegatūros 
padėka PETo centrui ir jo dar-

HAMILTON, ONT.
Pirmas sniegas

Ilamiltoniečiai iki šiol galėjo 
džiaugtis nepaprastai gražiu 
oru: saulėta, šilta ir sausa. Net 
perdaug sausa. Kai kuriems 
ūkininkams jau pradėjo trūkti 
vandens. Senai jau nebelijo. 
Tik staiga lapkričio 8 d. po pietų 
iškrito pirmas sniegas (tarp 3- 
6 inčų). Oras gerokai atšalo ir 
jau du kartu nąktį buvo tik 20- 
25 F. Laukiama greit tikros 
žiemos.
Paminėta Kariuomenės šventė

Hamiltoniečiai kariuomenės 
šventę kasmet mini, kaip didelį 
įvykį nepriklausomoje Lietuvoje 
ir jos vaidmenį atstatant Lietu
vos valstybę. Jei nebūtume tu
rėję kariuomenės, tai nebūtume 
galėję iškovoti Lietuvai laisvės. 
Komunistai jau 1918-19 m. būtų 
pavergę mus. Lapkričio 4 d. įvy
ko pats minėjimas Knights of 
Columbus salėje. Paskaitą skai
tė paskutinis Lietuvos šaulių Są
jungos vadas pulk. Pr. Sala- 
džius. Meninę dalį atliko Ro- 
chesterio lietuvių choras vado
vaujamas J. Adomaičio. Vėliau 
visi linksmai pasišoko ir gražiai 
prisiminė lietuvius, kurie šian
dien yra išblaškyti po platųjį 
pasaulį. Didelėm jų dalis žuvo 
partizaninėse kovose, Sibiro iš
trėmime. Jie buvo atitinkamai 
pagerbti.

S. Narkeliūnaitės paskaita
Nesenai iš Lietuvos grįžusi ži

noma žurnalistė Salomėja Nar- 
keliūnaitė laikė hamiltoniečiam 
paskaitą lapkričio mėn. 5 d. Liet. 
Namų salėje, žmonių prisirin
ko mažiau negu buvo laukta. Pa
skaitą ruošė vilniečių sąjunga. 
Po paskaitos buvo rodomas fil
mas, kurį padarė S. Narkeliū- 
naitė būdama Lietuvoje. Buvo 
parodyta Vilnius, Kaunas ir Tra
kai. Trupinėlis iš jos tėviškės. 
Į paklausimus S. Narkeliūnaitė 
atsakinėjo labai atsargiai ir ne
aiškiai.

Įspūdis liko miglotas ir sa
votiškai mįslingas. Kiek atvi
rai apie savo įspūdžius iš kelio
nės Lietuvon pasakojo Jokūbas 
Stukas, tiek viskas neaišku pa
sidarė po S. Narkeliūnaitės pa
skaitos. žmonės visaip kalba ir 
spėlioja ir daro keisčiausias iš
vadas...
Kunigų Vienybės suvažiavimas

Š. m. lapkričio mėn. 15 d. Ha
miltone įvyks Kanados lietuvių 

buotojams. Ryšium su įvairiais 
tarptautiniais įvykiais PET da
rė žygių įvairiose įstaigose. Su 
pasitenkinimu buvo konstatuo
ta, kad kontaktai su vokiečių 
politikais suintensyvėjo. PETo 
atstovai dalyvavo ir Europos Ta
rybos Patariamojo Seimo sesi
joje. Patariamasis Seimas vie
noje savo rezoliucijoje reikalavo 
tokios politikos, kad ir Rytų Eu
ropos tautos — sovietinio im
perializmo aukos — atgautų ap
sisprendimo teisę.

Renkant PET delegatūros val
dybą (rotacine tvarka renkama 
kasmet) pirmininku išrinktas 
gen. Hennyey (Vengrija), vi
cepirmininku pulk. Janums (La
tvija) ir nariu Troboini (Alba
nija). (E)

. .. —m... .

Vienuolikos Mėty Mirties Sukaktis 
HELEN MILAŠEVIČIUS 

(PAGAL TeVUS ABROMAVIČIŪTĖ)
Gyvenusi 4207 No. Linder Ave. |

Mirė 1950 metų lapkričio mėn. 15> dieną, sulaukusi 51 metų am- Į 
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Mikšiškių kaime, Jonavos parap., Kauno ap
skrityje. i

Palaidota Lietuyių Tautinėse kapinėse.
- Paliko nuliūdę: vyras Povilas, pusseserė Mary Kriar ir jos šeima 

ir kiti giminės, draugai bei pažįstami. Lietuvoje liko 3 broliai, 2 sese
rys ir jų šeimos; tėvas Vladas Abromavičius, pamotė ir kt. giminės.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Pusseserė ir kiti Giminės

kunigų vienybės suvažiavimas. 
Mūsų klebonas kun. Dr. Juozas 
Tadarauskas ruošiasi svečius 
gražiai priimti. Visoje Kanadoje 
darbuojasi apie 30 lietuvių ku
nigų. Jie kasmet daro savo su
važiavimą ir aptaria pastoraci
jos darbą. Kanados lietuviai yra 
labai išblaškyti ir nevisur jie 
turi savo parapijas ir bažnyčias. 
Kaip žinoma, Kanados teritori
ja yra didesnė net už J A Valsty
bes (be Aliaskos).

Milijonas vyrų daugiau
Kanada dabartiniu metu jau 

turi per 18 milijonų gyventojų. 
Surašymas rodo, kad iš to skai
čiau per vieną milijoną vyrų yra 
daugiau, negu moterų. Žinoma, 
tai nereiškia, kad miestuose bū
tų moterų trūkumas, — Čia jų 
net perdaug. Bet labai mažai 
kas turi sukūręs šeimas iš tų, 
kurie dirba miškuose, anglių, 
nikelio, vario bei aukso kasyk
lose. Dirbantieji kasyklose yra 
daugiausia viengungiai ir nesi-’ 
ruošia sudaryti šeimas. Maža 
yra vedusių vyrų, kurie dirba 
prie geležinkelių, kurie tęsiasi 
tūkstančius mylių skersai ir iš
ilgai Kanadą. Lietuvių vyrų 
taipgi yra žymiai daugiau negu 
merginų. Kai kurie vyrai mer
ginas išsirašo iš Lenkijos ir Vo
kietijos, nes retas sudaro šei
mą su vietine kanadiete. Ir su
dariusieji' dažnai išsiskiria, nes 
jos tingi dirbti, mėgsta rūkyti 
ir išgerti...

Medžioklės sezonas prasidėjo
Lapkričio mėn. kiškių medžio

jimas yra pats karščiausias. Lie
tuvių tarpe yra gana daug ais
tringų medžiotojų. Praėjusį šeš
tadienį netoli Selkirko medžio
jusieji Stankevičius, Julius Ma
čiukas ir Klemas Senkevičius net 
8 kiškius per trumpą laiką. Di
džiausias laimikis atiteko Kl. 
Senkevičiui, net 4 kiškiai. Yra 
nemaža ir laukinių ančių, bet jos 
šiemet labai baugios. Kiek ma
žiau šiemet kurapkų. Bet jas 
lengvai nušauna, kol kas nėra 
jos įbaugintos.

Kanadoje medžiojama dau
giausiai šeštadieniais, kad žmo
nės yra laisvi. Bet sekmadie
niais medžioti yra draudžiama, 
nes pagal įvairių sektų kuni-

A. A.
KAZIMIERAS GRINIUS
Gyv. 728 Belvedere St., 

Waukegan, III.
Atsiskyrė su šiuo pasau

liu 1958 ni. lapkričio 15 d.
Jau praėjo trys ilgi ir 

liūdni metai. Nors laikas 
eina, bet mes Tavęs, mūsų 
brangus Kazimierai, nie
kad neužmiršime.

Nuliūdę lieka:
žmona Anna Grinius, 
sesuo Paulina ir broliai 
Gasparas ir Augusti
nas.
nonMH&BMMMaanc

gus, sekmadieniais reikia skai
tyti ir įsigilinti į Bibliją... Net 
kino filmos neveikia; nevalia 
sportuoti. Todėl seni ir jauni 
turi kibti Biblijon. Bet gyveni
me taip nėra. Ir gaunasi para
doksas. V. D.

Susirinkimų ir parengimų
PRANE š IM AI

— Žemaičiu Kultūros klubo susi
rinkimas įvyks trečiadienį, lapkričio 
15 d., Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St., 8:00 vai. vak. Visi nariai 
prašomi atsilankyti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti.

Adeia Burba, rast.

— Humboldt Parko Liet. Polit. klu
bo susirinkimas įvyks trečiadienį, lap
kričio mėn. 15 dieną, 8 vai. vak. sve
tainėje, 3600 W. North Ave. Nariai 
bukite laiku. Bus daug svarbių rei- ■ 
kalų aptarti. Valdyba '

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
< 2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys modemiškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

John F. Et^eikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LJTUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

k 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

t L PETRAS P. GURSKIS ■ '
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711 i

PETRAS BIELIŪNAS
j 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
I 11 ...... Į ■>■■■ ■■ m ■■■ ■ ■ !■" I.—. I. I '
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"g Ūžaus k v" 1
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS
' 2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
k' ...... -..... ............................

G Ė L I N 1 N K A S
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-122C
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LIETUVIAI 35 TAUTYBIŲ TARPE
Šiuometinė Chicagos miesto 

piliečiu tautinė paroda ir der
liaus šventė atrodė tvarkinges
nė ir praktiškesnė kaip pernykš
tė. Mat, jau antri metai, tai 
rengėjai spėjo įsigyti patyrimo. 
Daugumas tautinių grupių tu
rėjo paviljonus kaip pernai, tik 
daug bereikalingo balasto šiemet 
pašalinta. Stengtasi parodyti sa
vo svarbiausias tautines cha
rakteristikas, kuo kuri labiau 
pasižymėjusi ir kuo iš kitų ski
riasi. Kai kurios tautinės gru
pės turėjo po du ir net tris pa
viljonus, pasistatytus savo pa
skirų organizacijų, k. a. ukrai

ir kitus kraštus 
iiiiniiiiiiiiiiiiiniiiiiuiiiiiiitiiiiiiiiiiniiitl

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

Pigiai taisome ir perstatome 
senus namus, garažus, porčius, sto
gus; atliekame visus cemento dar
bus beismente, šaligatvyje ir prie 

Įėjimo. Apskaičiavimai veltui.
Kreiptis i

A. A. STATYBOS BENDROVĘ 
4503 S. Whipple. Tel.: Virginia 7-4139

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Lietuvių Apdraudos Agentūra 
įsteigta 1924 m. 

K. J. MACKE & CO. 
2549 W. 71st Street. 

Tel. PR 6-3140.
Apdraudžiam namus, baldus, pre
kes, tavernas, automobilius ir ki
tus įvairius vertingus daiktus; as
meniška atsakomybė ir gyvybė.

Reikalui esant, apdraudos mo
kesčius galėtume paskirstyti net 7 
mėnesiams.

Kviečiame pasinaudoti mūsų il
gų metų patyrimu apdraudos rei
kaluose.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liuse 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

4% % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos į Lietuvę!
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.
Sudarydami siuntini pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga.
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntini.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 74)677

niečiai, bulgarai, meksikiečiais 
Estai ir latviai ir šiemet, kaip 
pernai, turėjo didokus tvarkin
gus ir skoningus paviljonus, ku
riuose palikta tik esmingiaušie
ji dalykai. Menkiausias buvo 
Bielorusų kampas, kur ant sta
lų išdėliota ir sienoje iškabinėta 
rusišku siuvinėtu “rubaškų” ir 
kt. naminių audinių pavyzdžių 
ir pora vakar minėtų pamfletė- 
lių, su nerimtomis pretenzijo
mis.

Lietuvių namelis jaukiausias
Lietuvių paviljonas šiemet bu

vo toks, kad pagaliau ir patiems 
lietuviams patiko. Trumpai aiš
kinant, tai buvo su ALB Chica
gos Apygardos pirmininku Jo
nu Jasaičiu aptartas ir dailinin
ko Algio Trinkūno rūpestingai 
pastatytas lietuviškas namas 
(mimas, nums) su seklyčia, kaip 
ji atrodo iš vidaus ir gonkomis 
iš lauko. Daiktinių eksponatų 
buvo nedaug, bet visi buvo savo 
vietoje ir paviljoną darė jau
kų, šeimynišką, patrauklų ne 
lik patiems lietuviams, bet ir ki
toms tautybėms, kurių čia bu
vo reprezentuotų daugiau kaip 
35, ir bendrai publikai, kurios 
per šeštadienį ir sekmadienį čia 
praėjo daugiau kaip 100,000 
žmonių. Beje, ir pats Chicagos 
miesto galva, meras Daley pa
sirinko geriausią vietą nusifo
tografuoti su gražiausiomis mer
gaitėmis lietuvių namo gonko- 
se po užrašu “Lituhania”. Nuo
trauką galima matyti Chicago 
Tribune sekmadienio laidoje. Sa
ko, buvę įsidėta ir Chicago Ame
rican.

Tribune įdėta nuotrauka, kur 
meras iš mažų mergaičių prii
ma rožių buketus, vaizduoja tik
rą broliškų tautų gentystę: gru
pėje yra lietuvaitės, latvaitės 
ir estaitės ir estų tautai gimi
ningos vengrų tautos trys mer
gaitės.
Bendras trijų tautų paviljonas

Latvių paviljono tvarkytojas 
apsilankęs pas lietuvius pasiūlė 
ateinančiais metais rengti vi
soms trims Pabaltijo tautoms 
vieną bendrą paviljoną. Atrodo, 
pasiūlymas yra ne tik geras, 
bet ir visoms trims tautelėms 
naudingas. Tai vaizdžiai paro
dys šių tautų brolybę ir priete- 
lystę kaip kadaise laisvėje ir lai
mėje, taip dabar varge ir nelais
vėje.

Lietuviai šiemet gana aktin
gai dalyvavo ir programoje, ku
rią atliko Studentų taut, šokių 
šokėjų grupė, p. Brazdienei va
dovaujant, Marquette Parko 
Studentų ansamblis p. Aldonai 
Martienei vadovaujant ir Brigh
ton Parko moksleivių kanklinin
kių ansamblis p-lei Kirvaitytei 
vadovaujant. Programos buvo 
duotos abidvi dienas, šeštadienį 
ir sekmadienį popietinėmis va
landomis.

Paviljono ūkis ir tvarka
Lietuvių paviljonas buvo or

ganizuotas ir finansuotas ALB 
Chicagos Apygardos, pirminin
ko Jono Jasaičio priežiūroje.

Rengimo ir kt. finansinė at
skaita dar nežinoma. Nors nie
kas už savo darbą nieko neėmė, 

tačiau išlaidu susidarė apie pora 
šimtų dolerų. Bet kadangi iš 
pernai rudens lokio pat paren
gimo yra likę apie $300 pelno, 
tai rengėjai tikisi išeiti su pliu
sais ir dar kiek kitu metu tre
čiajai tokiai paroda sutaupyti.

Dar pora žodžių dėl puikaus 
lietuviško pyragų stalo. Jį tvar
kė ALB . Chicagos Apygardos 
vald. narys Vincas Grėbliūnas, 
kuriam talkininkavo studentės 
giedrininkės, Marijos’gimnazijos 
“Rūtos” ratelio gimnazistės ir 
kt. lietuvaitės, o kepsnius ir vi
sokias gėrybes tiekė Feliksas 
Mickevičus. J. Pr.

Vyčių choro 
koncertas

Sekmadienį, lapkr. 12 d. 
Jaunimo Centro didžiojoje sa
lėje įvyko Lietuvos Vyčių cho
ro pirmasis koncertas. Vyčių 
choras Įsteigtas 1916 m. ir jo 
pirmasis valdybos pirmininkas 
buvo žinomas finansininkas J. 
Kazanauskas. Bet 1951 m. cho
ras sustabdė savo darbą ir iš
siskirstė. Pereitą žiemą muz. 
F. Strolios, Stellos Rogers ir 
kitų iniciatyva choras vėl bu
vo atgaivintas ir išaugo į rim
tą 40 dainininkų vienetą. Cho
ro eilėse dainuoja du trečdaliai 
čia gimusiųjų ir trečdalis nau
jųjų ateivių dainininkų. Šiam 
koncertui talkininkauti jie pa
sikvietė žinomus solistus Pru- 
denciją Bičkienę ir Algirdą 
Brazį, ir akompaniatorių muz. 
J. Bvanska. c-

Chicagos visuomenė šiam 
koncertui parodė nepaprastai 
dideli susidomėjimą. Visi bi- 
letai buvo išpirkti ir salę skli
dinai pripildė visų trijų kartų 
Chicagos lietuviai su Lietuvos 
gen. konsulu dr. Daužvardžiu, 
visa eile muzikų, kultūrininkų 
priešakyje. Pasirodo, visuome
nė kilniuosius idealus įvertina 
ir remia. Ir šį kartą visus jun
gė viena mintis — didžiuoja
mės, kad antros ir trečios kar
tos Amerikos lietuviai dėvi lie- 
tuvišus tautinius drabužius ir 
dainuoja lietuviškas dainas.

Choro vedėjas muz. F. S.tro- 
lia šiam koncertui parinko tik
rai gražias, suprantamas ir gi
liai patriotines dainas, panau
dodamas dekoracijas ir šviesų 
efektus.

Choras pasirodė susidaina
vęs, dirigentas jautėsi tvirtai 
valdąs chorą, na, ir netikėtai 
aiški choristų lietuviška tarse
na susiliejo į menišką koncer
to visumą, ir svečiai buvo nu
stebinti tikrai gražiu koncer
tu. Kiekvieną dainą lydėjo ilgi 
plojimai.

Lygiai ir abu solistai, ir jų 
pasirinktas repertuaras taip 
atitiko koncerto nuotaikai, kad 
žiūrovui liko visapusiškas pasi
gėrėjimas ir nuoširdūs linkė
jimai chorui augti, dirbti ir žy
dėti.

sis koncertas parodė, kad 
dar nestovim lietuviškosios 
nakties prieangyje, kad štai 
vėl pakyla nauji vienetai lie
tuviškosios dainos nemarių 
dirvonų purenti.

Tad sėkmės Lietuvos Vyčių 
chorui, jų dirigentui Faustui 
Stroliai ir visiems choro en
tuziastams! - VI. R.

Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubo veikla

Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubas, kuris kasmet labai 
daug aukoja Įvairiems lietu
vių reikalams, rengia savo me
tinę pramogą labdaros naudai 
trečiadienį, lapkričio 29 d. Da
riaus - Girėno svetainėje. Pra
džia 7:30 vai. vakaro. Auka 
Įėjimui tiktai $1.25 asmeniui. 
Šis klubas visada pasižymi 
gražiomis dovanomis ir pri
zais. Kalbamo parengimo pir
mininkė yra Mrs. Bernice Do
dge, o jos pagelbininkė Mrs. 
Šimėnas. Jos deda visas pa
stangas, kad. šis parengimas, 
kuris vadinamas kortų ir “bun
co” pramoga, būtų kuo įdo-

U NITE D t- RESS - NAUJIENŲ Photo
Anthony J. Drexel Biddle, Ameri

kos ambasadorius Ispanijai, mirė Wal
ter Reed ligoninėje, Washingtone. 
Sirgo plaučiu vėžiu.

miausias, ir kviečia visus atsi
lankyti bei paremti jų gražius 
ir naudingas darbas NMG

Varpininkai susirenka
Čikagoje gyvenantieji varpi

ninkai filisteriai lapkričio 25 
dieną turi susirinkimą, kuris 
įvyks 8407 S. Gilbert Court. 
Be organizacinių reikalų bus 
apsvarstyti ir naujo “Varpo” 
redagavimo ir išleidimo klau
simai. Po susirinkimo Įvyks 
pobūvis su menine programė
le.

TRUMPAI

— Lietuvių Studentų Sąjun
gos suvažiavime Dr. Vytautas 
Kavolis kalbės apie kintančią 
tautiškumo sampratą ir kultū
rinę veiklą išeivijoje, ši suva
žiavimo dalis Įvyks Čikagos 
Morrison viešbutyje, šeštadienį, 
lapkričio 25 d., 2:00 vai. p. p. 
Visuomenė yra kviečiama.

— Steponas Nasvytis, mūsų 
kultūrininkas bei visuomeni
ninkas, dabar pensininkas, gy
venąs Clevelande, įsijungė Į 
“Mūsų Lietuvos” platinimo tal
ką, atsiųsdamas pirmuosius pre
numeratorius. Drauge su savo 
žentu inž. Juozu Augustinavi- 
čium jis užsakė dvi šio veikalo 
prenumeratas: — “Tai bus mū
sų namams, kuriuose auga dvi 
mano anūkės” — rašo Steponas 
Nasvytis. Kaip žinia, šį veikalą, 
Lietuvos vietovių išsamų apra
šymą, leidžia Lietuvių Enciklo
pedijos leidykla ir šiuo metu 
atsiklausia skaitytojų, ar jie su
tiktų veikalą užsisakyti.

— Ričardas Bučas jau susi
laukė Įpėdinio. Jo žmona spa
lio 22 dieną pagimdė sveiką ir 
stiprų 7 svarų ir 10 uncijų sūnų. 
Naujagimis pakrikštytas Anta
no Juozapo vardu. Jaunieji 
Bučai yra lietuviams gerai ži
nomo Bučo sodo savininkai. 
Kaip naujagimis, taip motina 
jau sustiprėjo ir gerai jaučiasi.

— Čikagos jaunimo organiza
cijoj ruošia pobūvį lapkričio 
18 d., 8 vai. vakare Evergreen 
Country Club, 9140 S. Western 
Ave. Tuo parengimu Čikagos 
janimas nori paremti mokslą 
einantį jaunimą Vasario 16 Gim
nazijoj. Čikagos visuomenė yra 
kviečiama atsilankyti ir tuo šį 
kilnų darbą paremti. Progra
ma, kurią atliks Akademikų 
Skautų, Gintariečių, Neo-Litu- 
anų, Santariečių ir Studentų 
Ateitininkų meninės pajėgos, 
prasidės lygiai 8 vai. Po to bus 
šokiai. Įėjimas $2.50, studen
tams $2.00.

— Antano Škėmos Raštų Iš
leidimo Fondui Įnašus prisiun
tė dr. A. Razma $20, A. Butai- 
tė $10, Z. Mereckis $10, G. Kar- 
nauskienė $2. Lietuviškoji vi
suomenė maloniai kviečiama 
Įsijungti į tragiškai žuvusio ra
šytojo Antano Škėmos kūry
bos išleidimo darbą. Įnašus 
Fondui prašoma siųsti adresu: 
Dr. Jonas Valaitis, 2547 W. 
45th St., Chicago 32, Ill.

— Jurgis Metulis, Brighton 
Parko gyventojas, sekmadienio 
naktį apie 1 valandą ties 47 
gatve ir Racine Ave. dviejų 
jaunų baltaveidžių banditų bu-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,Žemė —• Pardavimui

MEDINIS 2x4, švarūs ir šviesūs 
kamb., moderni virtuvė, cementiniai 
pamatai, garažas, Įmokėti užtektų 
$3,500. Tuojau galima užimti 1 butą. 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero
OL 6-4980.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGI ATSTOVAI
Vyrai ir moterys dirbti visą arba dali 
laiko užrašinėjant gyvybės, ligos ir 
kitokias apdraudas seniausioje ir tvir- 
čiąusioje Amerikos lietuvių fraterna- 

lėje organizacijoje — SLA. 
LITHUANIAN ALLIANCE 

OF AMERICA
Garbingas darbas ir geras atlyginimas. 

Kreipkitės i įgaliotini Chicagoje:
J. MAČIUKAS-MACKE,

2549 W. 71 St. — Tel.: PR 6-3140.

MISCELLANEOUS 
 Įvairūs Dalykai

AUTOMOBILIU VAŽIUOJANTIEJI į 
New Yorką ir vietos savo mašinoje 
turintieji prašomi patelefonuoti A. 
Valaitienei OL 6-3180. Norėčiau su

sitarti dėl kelionės.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMU? 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BFLL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai Ir TaisytoĮal

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokeriūs ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST B-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstata senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbui
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste.

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta. 

Galima pasirinkti laiką. 
ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

vo užpultas ir apiplėštas. Vai
kėzai, praeidami pro šalį, stai
ga vienas atrėmė peilį į krūti
nę ir liepė rankas iškelti, o 
antras čiupo už kišenių. Pagro
bę piniginę su $15 plėšikai nu
ėję sėdo į savo mašiną ir nu
važiavo.

— Suvalkiečių Draugijos 23 
metų sukaktuvinis banketas 
Hollywood svetainėje praėjusį 
sekmadienį labai gražiai pavy
ko. Buvo daug suvalkiečių iš 
pačios Chicagos, ypač market- 
parkiečių, ir iš tolimesnių vie
tų; net iš Gary, Indiana, atvy
ko visa grupė suvalkiečių su 
savaisiais drauge pabūti. Pro
gramai gražiai padainavo ke
letą lietuviškų liaudies daine
lių Ona ir Juozas Juozaičiai. 
Plačiau apie suvalkiečių pa
rengimą parašys Ona švirmic-

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Narnai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mur. bungalow. Šil
dymas karštu vandeniu-alyva. Kili
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mūr. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie
me mažesnis 3 kmb. mūr. namas, iš
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai
na $19,500.

JEIGU IEŠKOTE gero 2 butų na
mo Marquette Pk., tai kažin ar ge
resnį rasite kaip ši 26 metų 2 aukštų 
mūr.’ — 2x6? Į Yra dvi šildymo si
stemos.

NEBRANGU! 2 blokai Į vakarus 
nuo Cicero_ Avė. ir 51-os, 20 metų 
5 kamb. mur. bungalow ant 45 pėdų 
sklypo. 2 mašinų garažas.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kiu pirkiniu retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mūr. namą Marquette Pk. Nau
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlyma arčiau
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu
tų mūr. namas, naujai remodeliuotas. 
Švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

P. LEONAS R 
2735 West 71st Street

MARQUETTE PARKO CENTRE
9 BUTŲ MŪRAS, apie $11,000 nuo

mos, puiki vieta, gražūs butai. $84,000.
6 BUTŲ MŪRAS, naujas šildymas, 

alum, langai, $7,500 nuomos. $59,500.
8 BUTŲ MŪRAS su baldais, apie 

$6,500 nuomos, Brighton Parke. — 
$24,800.

2 BUTŲ MEDINIS, naujas šildy
mas, platus sklypas, garažai. $24,400.

3 METŲ, 4Į4 kamb. mūras, alyvos 
šild., karpetai, alum, langai. $19,700.

6V2 KAMB., 4 metų mūras, alum, 
langai, platus sklypas, arti parkas, 
$24 900

GERAS PAJAMŲ MŪRAS, 8 kmb. 
ir 3 kamb. rūsy, $17,400.

PADALYTAS MŪRO BUNGALOW, 
4 ir 2 kamb. butai, platus lotas, ga
ražas, $19,900.

NERASIT GERESNIO, kaip šis 7 
metų, 2 butų mūras, 4 ir 3V2 kamb., 
garažas, $26,900.

V/z AUKŠTO MŪRAS, 5 ¥2 ir 4 
kamb., naujas gazo šild., rami gatvė, 
$25,000. $15,900.

NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS/REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
MŪRINIS visai naujas, 2 aukštai 

po 7 kamb. su 4 tualetais, 59 ir 
Mozart, 39,500.

MAISTO KRAUTUVĖ Marquette 
Parke su įrengimais ir prekėmis. 
$5,000.

MŪRINIS 2 aukštai — 4-ios nuo
mos, šalia mūsų Įstaigos, $36,000.

MŪRINIS 2 a., 5 metų, 71 ir Rock
well, išvyksta iš Chicagos.

MŪRINIS 2 aukštai, 10 butų, labai 
gerame stovyje, sav. duoda paskolą. 
$110,000.

MŪRINIS 1% a. prie 67 ir Arte
sian, $26,900.

MŪRINIS 6 kamb. ant plataus lota, 
garažas, $17,800.

MŪRINIS 7 kamb., — 5 apačioj ir 
2 viršuj, 71st ir Talman. $19,500.

MŪRINIS 6 kamb., prie 67th ir 
Maplewood. $18,300.

MŪRINIS 7 kamb., visi labai dideli, 
daug priedų, 62nd ir Rockwell St. 
$20,000.

2501 W. 69th Street
6 KAMB. MOKINIS, 37 pėdų skly- 

pas, gazo ir karšto vand. šild., Mar
quette Parke, tik $14,500.

3 BUTŲ MŪRINIS, 5—5—2, aly
vos šild., garažas, $235 mėn. pajamų 
ir savininkui 2 kamb. butas. Gage 
Parke. $26,250. E. Orentas.

5 KAMBARIŲ MŪRINIS, 14 metų 
senumo, 57 pėdų sklypas, moderni 
virtuvė ir vonia, gazo šildymas, ga
ražas, tik $17,500, mažu įmok ėjimu 
galima nupirkti. O. Jakubėnas.

3 BUTŲ apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver
tas dėmesio. $18,900.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio Įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil
dymas. Garažas. $29,900.

LABAI ŠVARUS kampinis 7 kamb. 
namas su Įruoštu rūsiu prie 67-os ir 
Kildare. Alum, langai. Kilimai. 2 
auto mūr. garažas. Sklypas 40 pėdu.

PRIE ARCHER ir Harlem 5% kmb. 
4 metų mūr. su kambariu ir vonia rū
syje išnuomavimui. Gazo šiluma. 2 
auto garažas. $23,000.

PARDUODAMA UŽ SAVIKAINĄ! 
Mount Greenwood, 4 blokai į Vakarus 
nuo Kedzie ir 107-os, ant 42 pėdų 
sklypo 3 metų 5V2 kamb. mūr. namas. 
V/z vonios. Apsauga nuo potvynio. 
3 blokai nuo Katalikų ir valstybinės 
mokyklos.

$9,500. MED. NAMAS su 4 miega
maisiais prie 74-os ir Loomis. Gara
žas. Alyvos šiluma.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. V/2 mašinos garažas. 
$18,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18.500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37 >4 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Modemiška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

6 METŲ 4 >4 kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

5 KAMB., 5 METŲ MŪRAS, gra- 
žiai įrengtas rūsys, platus lotas, — 
$20,900.

6 BUTŲ MŪRAS, 6x6, tvirtas, di
dingas pastatas, $7,200 pajamų, — 
$47,000.

8 KAMB. ir 3 kamb. namas, 2 pa
trauklus butai, $14,950.

2 BUTU oVIESUS MŪRAS, nau
jas gazo šild., alum, langai, 2 auto 
mūr. garažas, $20,800.

ARTI PARKO 6 kamb., didelis mū
ras, naujas šild., daug priedų, $22,700.

4 BUTAI IR RESTORANAS, mūro 
namas, apie $5,000 nuomos, $21,000.

DIDELIS BIZNIS ir 4 kamb. bu
tas, 18 metų mūras, vertas $27,000.

6 KAMB. ‘ MŪRO REZIDENCIJA, 
mūro garažas, 40 pėdų sklypas, arti 
mūsų ofiso, $20,600.

PRIE PARKO 5 kamb. mūro bun
galow, naujas gazo šild., garažas.

MŪRINIS 5 kambarių, naujas šil
dymas, garažas, 66th ir Mozart. 
$16,300.

MŪRINIS visai naujas, 3 mieg., tik 
du blokai nuo mūsų naujo ofiso. 
$18,900.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51st ir California. $13,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara
žas, pastogė, $12,900.

MŪRINIS naujas, 2x514, prie Jau
nimo Centro, $36,900.

MŪRAS 3 butai, taverna su visais 
Įrengimais ir extra lotas, arti mūsų 
Įstaigos, $40,000.

MŪRINIS 6 metų, 3 mieg., 72 ir 
Kedzie rajone, $20,400.

MŪRINIS 8-ni butai, dvigubas lotas, 
garažai, M. Parke. $63,500.

MEDINIS, 5 kamb., 37 !4 P- lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

Telef. 436-5151
PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau
dę, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ, 
prie 71st ir Whipple savininkas turi 
greit parduoti gražią 5 kamb. 18 metų 
senumo mūrinę rezidenciją. Garažas. 
Kilimai, aluminum langai, potvynio 
kontrolė ir daug kitų vertingų priedų, 

parduos už $18,750.
A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS '
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